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CENTROS COMERCIALES

CARREFOUR VENDE 7 HIPERMERCADOS A RE ALT Y INCOME POR 93 MILLONES
Carrefour ha vendido siete hi- 
permercados -por un total de 
93 millones de euros- a Realty 
Income Corporation, empresa 
de inversión estadounidense 
que cotiza en S&P500 y que 
con esta operación refuerza su 
posicionamiento en el merca­
do europeo desembarcando 
en España.
Según informaron ambas 
partes en un comunicado, el 
acuerdo supone una transac­
ción de sale-leaseback, por lo 
que la operación no afectará 

al funcionamiento de los hi- 
permercados, que continuará 
gestionando Carrefour como 
de costumbre.
Estos inmuebles están repar­
tidos por España, en concreto 
en Canarias, Valencia, Madrid, 
País Vasco, Navarra y Castilla 
y León.
Con la operación sale-lease- 
back, Carrefour seguirá ges­
tionando estos inmuebles si­
tuados en Canarias, Valencia, 
Madrid, Castilla y León, País 
Vasco y Navarra.

Los inmuebles vendidos se encuentran en Canarias, Valencia, 
Madrid, País Vasco, Navarra y Castilla y León.

Lar España gana 7,7 millones tras estabilizarse el valor de sus centros 
comerciales

Lar España ha alcanzado un 
beneficio neto de 7,7 millo­
nes de euros en el primer 
semestre de 2021, frente al 
resultado negativo de 28,7 
millones de euros del mismo 
periodo del año anterior.
La compañía afirma que ha 
recuperado la senda positiva 
gracias sobre todo a la buena 
marcha operativa y a la esta­
bilización en la valoración de 
sus activos tras el impacto que 
produjo la pandemia. E infor­
ma que la valoración indepen­
diente de los catorce activos 
de Lar España a 30 de Junio de 
2021, realizada por JLL y Cus- 
hman & Wakefield, alcanzó 
1.411 millones de euros, con 
una variación de tan solo el 
0,4% respecto a la anterior del 
pasado mes de diciembre.
Es un descenso menor que el 
anotado al cierre del ejercicio 
de 2020, cuando los inmue­
bles de la socimi registraron 
una caída de valor del 4,9%. 
Los ingresos por rentas de la 
socimi fueron de 40 millones 
de euros en el primer semes­
tre, inferiores a los 47,9 mi­
llones de euros del semestre 
equivalente del año anterior, 
debido sobre todo a la salida 
del perímetro de los 22 loca­
les comerciales de Eroski ven­
didos a Blackbrook, así como 
a la imputación de la renego­
ciación de rentas, completada

La socimi especializada en centros comerciales abandona las 
pérdidas en el primer semestre.

con el conjunto de los inquili­
nos durante el año pasado.

SE RECUPERAN LAS 
AFLUENCIAS
La socimi, la única compañía 
especializada en retail del 
Mercado Continuo, afirma 
que después de las sucesivas 
restricciones en varios de sus 
centros comerciales durante el 
primer semestre, éstos han re­
cuperado a mediados de sep­
tiembre la práctica totalidad de 
las afluencias precovid. E infor­
ma que durante los seis prime­
ros meses del año, Lar España 
cerró 35 nuevas operaciones 
de alquiler, con una rotación 
en torno al 3% de la superficie 
total. La ocupación total sigue 
por encima del 95%.
Junto a la buena evolución 
comercial de los activos, 
Lar España recuerda que ha 
completado con éxito la emi­
sión de un bono verde sénior 

por valor de 400 millones de 
euros, sobresuscrito más de 
cuatro veces y con un cupón 
del 1.75%. Con él ha amplia­
do el vencimiento medio de 
la deuda hasta 2026 y situa­
do su promedio de interés en 
solo el 1,9%. E indica que la 
compañía mantiene una po­
sición de caja de 167 millo­
nes de euros, "suficiente para 
cubrir todos los gastos de los 
próximos cuatro años", y un 
endeudamiento neto del 41% 
del valor de los activos.
Asimismo, la empresa ha abo­
nado este año un dividendo 
por valor de 27,5 millones de 
euros y una rentabilidad por 
acción del 6,7%, y está próxi­
ma a finalizar, el próximo 14 
de octubre, su tercera emi­
sión de recompra de accio­
nes hasta un máximo del 5% 
del capital, que a día de hoy 
lleva recomprados cerca de 4 
millones de títulos.

El centro comercial 
Área Sur de Jerez 
alquila 1.500 m2 a dos 
nuevas firmas

El centro comercial Área 
Sur en Jerez de la Frontera 
(Cádiz) anuncia la apertu­
ra de dos nuevas tiendas: 
Milbby y Guaw, que ocu­
pan en total casi 1.500 m2 
del complejo comercial.
Milbby inaugura su prime­
ra tienda en la provincia de 
Cádiz y la tercera en Anda­
lucía, un establecimiento 
de 650 m2 que quiere ser 
el destino ideal para los 
amantes de las manualida- 
des, el craft, la repostería, 
la decoración o las bellas 
artes. El centro comercial 
también da la bienvenida 
a la tienda para animales 
Guaw. El local, que cuenta 
con una superficie de 800 
m2, es el primero que la 
marca inaugura en España 
y ofrecerá productos de 
alimentación y accesorios 
para todo tipo de masco­
tas.

El complejo amplia su oferta 
para convertirse en un 

centro de referencia en la 
provincia de Cádiz.

OCTUBRE 2021 - El Inmobiliario mes a mes
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VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía

 3
 OCT.

 2
02

1

N° Razón Social

1 Acciona Construcción, S.A.U. MAD 1.497653 1.697.243 -11,76% 18.065 -45.708 139,52%
2 FCC Construcción, S.A. BCN 1.124.740 1.157.950 -2,87% 29.152 13.328 118,73%
3 Coral Homes, S.L. MAD 999.592 281.768 254,76% -62.910 13.571 -563,56%

4 Dragados, S.A. MAD 968.903 1.069.318 -9,39% 82.176 83.559 -1,66%
5 Ferrovial Construcción, S.A. MAD 959.436 942.332 1,82% 35.525 -12.874 375,94%
6 Obrascon Huarte Lain, S.A. (OHLA) MAD 875.782 608.727 43,87% -59.886 382.824 -115,64%
7 ACS Actividades de Construcción y Servicios, S.A. MAD 839.629 414.982 102,33% 913.334 1.079.458 -15,39%
8 Ferrovial, S.A. MAD 812.000 760.000 6,84% 672.000 10.000 6620,00%

9 Constructora San José, S.A. PON 695.122 517311 34,37% 38.303 3.249 1078,92%

10 Cosentino, S.A. ALM 658.559 539.762 22,01% 55.588 37.334 48,90%

11 Aliseda, S.A.U. MAD 523.046 403.595 29,60% -321.799 -225.586 -42,65%
12 Ortiz Construcciónes y Proyectos, S.A. MAD 518.394 245.231 111,39% 14.581 6.619 120,29%
13 Pamesa Cerámica, S.L.U. CST 512.223 454.739 12,64% 21.872 20.256 7,98%
14 Avintia Proyectos Y Construcciones, S.L. MAD 495.648 468.792 5,73% 3.430 7545 -54,54%
15 Roca Sanitario, S.A. BCN 490.129 490.759 -0,13% 72.961 41.572 75,51%
16 Merlin Properties Socimi, S.A. MAD 485.583 376.768 28,88% 179.397 208.572 -13,99%
17 Goa-Invest, S.A. LCÑ 452.196 691.427 -34,60% 13.637 35.160 -61,21%
18 Sacyr Construcción, S.A. MAD 450.877 383.764 17,49% -2.730 9.610 -128,40%

19 Comsa, S.A.U. BCN 382.216 284.083 34,54% -46.157 3.446 -1439,44%

20 Acciona, S.A. MAD 352.584 287411 22,68% 260.044 233.855 11,20%
21 Divarian Propiedad, S.A. MAD 341.103 12.755 2574,27% -37.347 -6.921 -439,62%

22 Acsa Agbar Construcción, S.A. BCN 333.000 310.903 711% 6.072 7214 -15,83%
23 Vías y Construcciónes, S.A. MAD 329.192 328.204 0,30% 8.177 21.949 -62,75%
24 Buildingcenter, S.A.U. MAD 320.859 6.524.080 -95,08% -166.443 -451.717 63,15%
25 Construcciones Amenabar, S.A. GUI 318.250 243.854 30,51% 23.292 19.534 19,23%
26 Sacyr Infraestructuras, S.A. MAD 300.239 200.139 50,02% 9.529 12.651 -24,68%
27 Haya Real Estate, S.A.U. MAD 290.606 270.121 758% -32.718 -1.898 -1623,81%

28 Cementos Portland Valderrivas, S.A. NAV 290.074 263.311 10,16% -19.210 -31.295 38,62%
29 Neinor Sur, S.A. MAD 289.766 147207 96,84% 49.675 35.540 39,77%
30 Cemex España Operaciones, S.L.U. MAD 284.991 283.670 0,47% -8.587 -39.694 78,37%
31 Lafargeholcim España, S.A.U. MAD 266.066 247.086 7,68% 14.875 494.484 -96,99%
32 OHL Servicios-Ingesan, S.A. MAD 264.223 256.022 3,20% 513 -3.416 115,02%
33 Inmobiliaria Colonial Socimi, S.A. MAD 254.521 198.422 28,27% 87867 36.308 142,00%
34 Via Celere Desarrollos Inmobiliarios, S.A. MAD 249.091 43.038 478,77% 1.818 90.963 -98,00%
35 Saint Gobain Placo Ibérica, S.A. MAD 247874 213.584 16,05% 31.714 26.785 18,40%
36 Azvi, S.A.U. SEV 243.354 181.309 34,22% 10.036 1.663 503,48%
37 Unnim Sdad. para la Gestión de Activos Inmobilirios, S.A. BCN 234.076 238.044 -1,67% 259 -1.518 117,06%
38 SPV Reoco 1, S.L. MAD 225.119 22.237 912,38% 13.085 -16.516 179,23%
39 Servihábitat Servicios Inmobiliarios, S.L.U. MAD 220.634 290.070 -23,94% -8.915 -27106 67,11%
40 Pavasal Empresa Constructora, S.A. VLC 219.011 198.113 10,55% 8.003 9.003 -11,10%
41 Inversiones Inmobiliarias Canvives, S.A. MAD 214.483 110.560 94,00% -218.278 -194.399 -12,28%
42 Santander Global Facilities, S.L. MAD 214.468 235.085 -8,77% -7343 -24.496 70,02%
43 Grupo Villar Mir, S.A.U. MAD 205.110 88.200 132,55% -147629 -552.231 73,27%
44 Argenta Cerámica, S.L. CST 202.780 188.768 7,42% 7952 6.591 20,65%
45 Spanish Tile From Nules, S.A.U. CST 196.435 180.114 9,06% 4.575 3.239 41,25%
46 S.A. de Obras y Servicios (Copasa) ORE 195.050 178.274 9,41% 60 2.693 -97,77%
47 Holcim Investments (Spain), S.L.U. MAD 193.702 87246 122,02% -169.136 -603.506 71,97%
48 Carrefour Property España, S.L.U. MAD 192.019 191.303 0,37% 115.257 120.053 -3,99%
49 Aldesa Construcciónes, S.A. MAD 190.326 362.436 -4749% -13.706 -5.906 -132,07%

50 Saint Gobain Distribución Construcción, S.L. MAD 190.175 178.918 6,29% -2.664 5.132 -151,92%
51 Cementos Tudela Veguín, S.A. AST 188.500 190.990 -1,30% 5.925 6.375 -7,06%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía

 3
 OCT.

 2
02

1

N° Razón Social

71 Taylor Wimpey de España, S.A. BAL 141.776 117754 20,40% 29.752 26.456 12,46%
72 Iberdrola Inmobiliaria Patrimonio, S.L.U. MAD 140.606 26.151 437,67% 26.148 5.390 385,12%

73 Copcisa, S.A. BCN 139.234 136.189 2,24% -247 -1.457 83,08%
74 Aliseda Servicios de Gestión Inmobiliaria, S.L. MAD 136.413 170.041 -19,78% -161.784 -21.579 -649,73%

75 General de Galerías Comerciales Socime, S.A. MAD 134.465 117.683 14,26% 160.931 245.642 -34,49%
76 Pladur Gypsum, S.A.U. MAD 134.322 108.136 24,22% 2.731 3.226 -15,35%
77 Construcciones Sánchez Domínguez, S.A.U. MAD 131.916 92.535 42,56% 19.436 7846 147,73%
78 VOPI 4, S.A. BCN 131.594 83.743 5714% 5.928 3.323 78,38%
79 API Movilidad, S.A. MAD 129.467 107308 20,65% 16.486 11.203 4716%
80 Vía Celere Gestión de Proyectos, S.L.U. MAD 129.162 57591 124,27% 1.116 646 72,76%
81 Josel, S.L.U. BCN 127847 120.186 6,37% 18.639 34.327 -45,70%
82 Vía Celere, S.L.U. MAD 127730 93.754 36,24% 22.646 10.542 114,82%
83 Amenabar Residencial, S.L. MAD 127.604 95.050 34,25% 12.827 11.868 8,08%
84 Arpada, S.A. MAD 127423 91.518 39,23% 2.201 -6.431 134,23%
85 Gestion de Inmuebles Adquiridos, S.L. MAL 127170 80.595 57,79% 14.868 17611 -15,58%
86 Cerámica Nulense, S.A.U. CST 124.930 124.115 0,66% 18.271 21.924 -16,66%
87 Venis, S.A.U. CST 123.104 135.854 -9,39% 2.993 11.443 -73,85%
88 Becsa, S.A.U. CST 122.612 101.313 21,02% 2.907 3.269 -11,08%
89 Grupo Bertolín, S.A.U. VLC 120.313 112.110 7,32% 4.019 2.063 94,81%
90 Corporación Financiera Alba, S.A. MAD 120.300 189.900 -36,65% 183.300 112.200 63,37%
91 Construcciones Rubau, S.A. GER 118.059 154.704 -23,69% 4.429 -20.637 121,46%
92 Cementos Cosmos, S.A. PON 117202 117259 -0,05% 11.585 -7739 249,69%
93 Ceramic Tile International, S.L.U. CST 115.127 95.164 20,98% 337 456 -26,10%
94 Premier España, S.A.U. MAD 114.190 78.404 45,64% 18.601 13.295 39,91%
95 La Sociedad General Inmobiliaria de España, S.A. MAD 113.429 112.375 0,94% 214.707 39.405 444,88%
96 Pontegadea España, S.L.U. LCÑ 113.000 106.000 6,60% 71.000 63.000 12,70%
97 Construcciones San Martín, S.A. NAV 110.636 96.774 14,32% 816 1.005 -18,79%
98 Prefabricaciones y Contratas, S.A.U. MAD 109.770 83.411 31,60% 7494 2.834 164,43%
99 Puentes y Calzadas Infraestructuras, S.L.U. LCÑ 108.293 72.798 48,76% 4.039 6.288 -35,77%
100 Construcciones Moyua, S.L. GUI 105.183 110.253 -4,60% 6.248 1.004 522,17%
101 URO Property Holdings Socimi, S.A. MAD 105.147 105.852 -0,67% 19.281 11.926 61,66%
102 Cimenta2 Gestión e Inversiones, S.A. ALM 104.227 170.713 -38,95% 126.258 56.432 123,73%
103 Norton Edificios Industriales, S.A.U. VIZ 103.108 57954 77,91% 2.719 904 200,62%
104 Mosacata, S.L.U. MAD 102.968 176.181 -41,56% -118.965 -147282 19,23%
105 Joca Ingeniería y Construcciones, S.A. MAD 101.858 90.034 13,13% 2.524 -1.395 280,93%
106 Grupo Lantania, S.L MAD 101.787 59.365 71,46% 6.588 4.741 38,96%

107 JCDecaux España, S.L.U. MAD 101.415 97477 4,04% 2.256 11.317 -80,07%
108 Ferrovial Corporación, S.A. MAD 100.897 117941 -14,45% -11.427 2.165 -627,92%

109 Homeserve Asistencia Spain, S.L.U. MAD 100.589 92.773 8,42% 4.527 5.114 -11,48%
110 CHM Obras e Infraestructuras, S.A. ALC 100.024 80.420 24,38% 2.157 1.794 20,23%
111 IDS Construcción y Desarrollos, S.a.u. SEV 99.635 60.183 65,55% 1.560 787 98,24%
112 Jarquil Construcción, S.A. MAD 99.552 43.812 127,23% 395 363 8,74%
113 Altuna y Uría, S.A. GUI 99.032 94.475 4,82% 502 1.160 -56,71%
114 Rover Infraestructuras, S.A. VLC 97531 74.123 31,58% 2.184 4.045 -46,00%
115 Thesize Surfaces, S.L.U. CST 97529 89.717 8,71% 17357 20.455 -15,15%
116 Sando Desarrollos Constructivos, S.L. MAL 97120 0 - 98.412 1.698 5696,38%

117 Saint Gobain Saniplus, S.L.U. MAD 95.255 37813 151,91% -3.298 -1.066 -209,26%

118 Licuas, S.A. MAD 94.101 70.946 32,64% -3.607 2.275 -258,50%

119 Saint Gobain Isover Ibérica, S.L.U. MAD 92.995 77659 19,75% 12.311 12.161 1,23%
120 Erasur, S.L.U. MAL 92.390 74.400 24,18% 29.316 19.520 50,18%

121 Ursa Ibérica Aislantes, S.A. MAD 91.663 76.335 20,08% 14.463 10.124 42,86%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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ALTUNA YURIA, S.A.

CONTACTO

Barrio Loiola 25, bajo
20.730 Azpeitia, Gipuzkoa
Tel. 943157071 
www.altunayuria.com 
www.loiola.com

SERVICIOS

- Construcción de obras de 
edificación

- Construcción de obras singulares
- Construcción de cualquier tipo 

de obra civil
- Promoción de vivienda residencial
- Promoción de edificación 

terciaria

L Loiola
Espacios para vivir

ALTUNA 
Y URIA LOIOLA

Información facilitada por: Infocif
N° | Razón Social Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

122 Melchor Mascaró, S.A. BAL 90.220 70.793 27,44% 942 1.561 -39,65%
123 Tecsa Empresa Constructora, S.A. VIZ 89.621 84.940 5,51% 4.018 8.569 -53,11%
124 Constructora de Calaf, S.A.U. BCN 88.457 57.317 54,33% 1.851 797 132,36%
125 Inversions Fenec, S.L. MAD 87.697 33.831 159,22% 84.746 32.026 164,61%
126 Cementos Molins Industrial, S.A.U. BCN 87.669 87507 0,19% 8.598 4.057 111,93%
127 Obras Especiales Edificación e Infraestruct., S.A.U. NAV 87.508 69.301 26,27% 305 -1.859 116,41%
128 Grespania, S.A. CST 86.905 87573 -0,76% 5.001 8.947 -44,11%
129 Obras Subterráneas, S.A. MAD 86.078 62.574 3756% -16.624 -4.098 -305,69%

130 Alza Obras y Servicios, S.L. MAD 86.042 69.181 24,37% 4.359 3.426 27,23%
131 Cupa Pizarras, S.A.U. ORE 85.474 82.062 4,16% 1.097 1.490 -26,35%
132 Construcciones Bonifacio Solís, S.L. MAL 84.376 87897 -4,01% 2.293 3.759 -39,02%
133 Testa Residencial Socimi, S.A. MAD 83.905 77563 8,18% -29.354 -153.755 80,91%
134 Clipper 1959, S.L. BCN 83.895 77100 8,81% 12.196 10.468 16,51%
135 Comsa Service Facility Management, S.A.U. BCN 83.442 84.658 -1,44% 2.193 1.953 12,29%
136 Prodiel Proyectos Instalaciones Eléctricas, S.L. SEV 82.559 74.133 11,37% 12.063 8.548 41,12%
137 Etosa Obras y Servicios Building, S.L.U. MUR 82.553 57593 43,34% 2.625 -1.446 281,55%
138 Cemolins Internacional, S.L.U. MAD 82.516 77.350 6,68% 79.811 65.762 21,36%
139 Campezo Obras Y Servicios, S.A. VIZ 82.515 55.377 49,01% 6.615 1.537 330,38%

140 Fritta, S.L. CST 81.734 84.522 -3,30% 1.963 5.203 -62,27%
141 Promociones Hábitat, S.A.U. MAD 81.328 66.398 22,49% 776 -456 270,18%
142 Corporación Cementera Latinoamericana, S.L.U. MAD 80.919 16.161 400,71% -91.034 -161.292 43,56%
143 Vialterra Infraestructuras, S.A. JAE 80.582 54.965 46,61% 1.028 1.045 -1,70%
144 SPV Spain 2, S.L. MAD 80.495 46 17552771% 20.007 -665 3106,55%

145 Tree Inversiones Inmobiliarias, Socimi, S.A.U. MAD 79.732 89.573 -10,99% 52.478 150.339 -65,09%

146 Inmobiliaria Mar, S.L. BCN 78.938 74.411 6,08% 10.952 6.145 78,23%
147 Celteo Business, S.L. MAD 78.692 126 62483,29% 44.661 -981 4651,36%

148 Abanca Corporación División Inmobiliaria, S.L. LCÑ 78.328 82.323 -4,85% 42.379 -9.520 545,17%
149 Acciona Real Estate, S.A.U. MAD 77.900 41.109 89,50% 16.925 46.308 -63,45%
150 Marazzi Iberia, S.L.U. CST 77581 76.468 1,46% 13.206 6.883 91,85%
151 Cementos Molins, S.A. MAD 76.064 41.911 81,49% 65.112 31.770 104,95%
152 Promotora Mediterránea-2, S.A. BCN 75.117 62.448 20,29% 2.510 365 587,67%
153 Cifre Cerámica, S.L. CST 74.971 62.061 20,80% 3.844 2.778 38,41%
154 Saint-Gobain Weber Cemarksa, S.A. MAD 74.841 65.400 14,44% 3.937 -965 50780%
155 Metrovacesa, S.A. MAD 74.712 161.677 -53,79% -29.629 -5.983 -395,22%

156 Levantina y Asociados de Minerales, S.A.U. ALC 74.166 94.344 -21,39% -26.429 -25.829 -2,32%
157 Interbiak Bizkaia, S.A.M.P. VIZ 73.739 69.533 6,05% -16.075 -20.012 19,67%
158 CP Promotora, S.L. MAD 73.723 18.681 294,65% 2.912 1.048 177,86%
159 Mantenimiento de Infraestructuras, S.A.U. MAD 73.615 72.843 1,06% 4.852 5.327 -8,92%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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Información facilitada por: i¡¡ Infocif
Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía

 3
 OCT.

 2
02

1

N° Razón Social

160 Ecisa Compañía General de Construcciones, S.A. ALC 73.119 72.670 0,62% -18.062 -23.402 22,82%
161 Soluciones Técnicas Integrales Norland, S.L. NAV 72.611 64.300 12,93% 840 3.014 -72,13%
162 Empty, S.L. MAD 71.860 36.164 98,71% 7387 1.719 329,63%
163 LAR España Real Estate Socimi, S.A. MAD 71.813 86.721 -17,19% 61.111 76.082 -19,68%
164 Prefabricados Pujol, S.A.U. LLE 71.447 43.824 63,03% 3.686 2.899 27,14%
165 Roca Borras, S.L. LLE 70.598 25.647 175,26% -10.848 483 -234702%

166 Vía Celere Forum Barcelona, S.L. MAD 70.413 2 2898764,18% 18.973 -1.279 1582,86%

167 GO Madrid Benz Socimi, S.A. MAD 70.390 288 24336,47% 70.183 -302 23370,06%

168 Beton Catalán, S.A. BCN 70.315 61.243 14,81% -365 -3.671 90,05%
169 Prosegur Gestión de Activos, S.L.U. MAD 70.033 64.522 8,54% 2.575 21.993 -88,29%
170 HIGH Innovation Obras y Servicios, S.L. GUA 69.802 72.491 -3,71% 7212 13.041 -44,70%
171 Sacyr, S.A. MAD 69.765 61.088 14,20% 21.854 -170.913 112,79%
172 Value Retail Management Spain, S.L. BCN 69.230 62.801 10,24% 993 734 35,31%
173 Extraco Construcciones y Proxectos, S.A. ORE 68.763 45.956 49,63% 659 865 -23,83%
174 Siemprelara, S.L.U. MAD 68.528 8.886 671,19% 53.782 -2.385 2355,01%

175 Construcciones Sukia Eraikuntzak, S.L. GUI 68.273 54.745 24,71% 6.050 3.025 100,01%
176 Construcciones Ruesma, S.A. MAD 67745 59.256 14,33% 765 1.088 -29,69%
177 Camila España, S.L.U. MAD 67067 59.021 13,63% 112.200 -2.737 4199,38%

178 Britac Proyectos, S.L. GUI 65.905 18.535 255,57% 15.696 4.107 282,17%
179 Anticipa Real Estate, S.L.U. BCN 65.876 64.935 1,45% 6.920 6.676 3,66%
180 Residencial Vista Alegre, S.A.U. ALC 65.770 18.107 263,23% 17.988 3.129 474,91%
181 Carbonell Figueras, S.A. TAR 65.700 58.722 11,88% 648 623 4,02%
182 Plainfield Spain, S.L. MAD 65.658 41.324 58,89% 7.995 -2.711 394,89%
183 Geológica Tile, S.L.U. CST 65.348 57207 14,23% 327 333 -1,80%
184 Rogasa Construcciones y Contratas, S.A. BCN 64.629 48.560 33,09% 1.684 1.974 -14,70%
185 Torreal, S.A. MAD 64.400 370.365 -82,61% 31.051 355.705 -91,27%
186 Pinturas Montó, S.A.U. VLC 64.313 65.309 -1,53% 8.470 9.187 -7,81%
187 Nueva Alaplana, S.L. CST 63.978 55.874 14,50% 779 381 104,69%
188 Yudaya, S.L. LPA 63.154 67924 -702% 17032 21.949 -22,40%
189 Navarti Cerámica, S.L.U. CST 63.104 58.449 796% 318 243 30,86%
190 Cerro Murillo, S.A. ZAR 62.838 158.384 -60,33% -35.600 -70.952 49,82%
191 Peronda Group, S.A. CST 62.443 61.925 0,84% 811 1.616 -49,82%
192 Noken Design, S.A.U. CST 62.323 58.535 6,47% 3.932 4.419 -11,03%
193 Bestile, S.L. CST 61.788 49.788 24,10% 404 -4.385 109,21%
194 Valeriano Urrutikoetxea, S.L. VIZ 61.719 37924 62,74% 4.297 3.523 21,98%
195 Anida Operaciones Singulares, S.A. MAD 61.555 863.285 -92,87% -55.991 -177975 68,54%
196 Intermobiliaria, S.A. MAD 61.326 81.371 -24,63% -27403 -20.294 -35,03%
197 Bilba Constructora Andalucía, S.L. MAL 61.160 30.837 98,33% 1.805 872 107,08%
198 Value Retail Barcelona, S.L. BCN 60.740 56.184 8,11% 9.583 6.139 56,11%

199 Harri Sur Activos Inmobiliarios, S.L. COR 60.505 26.660 126,95% -20.844 -28.205 26,10%
200 Urbatek Ceramics, S.A.U. CST 60.424 59.866 0,93% 2.108 2.225 -5,25%
201 Seranco, S.A. MAD 60.144 47353 27,01% 2.563 1.907 34,43%
202 Caviglia Corporate, S.L.U. VLC 60.062 7591 691,21% 6.936 -11 61546,73%

203 Siecsa Construcción Y Servicios, S.A. CAN 60.013 65.947 -9,00% 980 1.076 -8,93%
204 Clásica Urbana, S.L. VLC 59.975 32.584 84,06% 462 54 759,04%
205 Cobra Infraestructuras Hidráulicas MAD 59.736 31.760 88,08% 9.851 -34.014 128,96%
206 Azpiegiturak, S.A.M.P. VIZ 59.322 59.335 -0,02% -8.575 -8.400 -2,09%
207 Construcciones Felipe Castellano, S.A.U. CAD 59.053 43.200 36,70% 1.268 1.181 7,32%
208 Ehisa Construcciónes y Obras, S.A. ZAR 58.522 14.228 311,31% 3.124 467 568,79%
209 Tecnología de la Construcción y Obras Públicas, S.A. MAD 58.267 44.558 30,77% 1.424 1.075 32,49%
210 Onil Obras Y Servicios, S.A. BCN 58.249 57701 0,95% 69 854 -91,89%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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GRUPO ÁTICA atica
OFICINAS

Félix Pizcueta, 14 Valencia (46004)
Avda. Aragón, 30 Valencia (46021)
Tel.: 902 36 33 70 
www.grupo-atica.com
atica@grupo-atica.com

SERVICIOS

INMOBILIARIA. Venta y alquiler 
PROMOTORA. Proyectos exclusivos 
CONSTRUCTORA. Pequeña reforma. 
Reforma integral. Obra nueva 
GESTORA. Gestión jurídica. Gestión 
económica financiera. Gestión de suelo. 
Gestión-edificación-promoción. Gestión 
patrimonial

Información facilitada por: Infocif
N° | Razón Social Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía

 3
 OCT.

 2
02

1

211 Business Services For Operational Support, S.A. BCN 58.233 67409 -13,61% 3.194 2.625 21,69%
212 Horizon Holdings Vitrum Spain, S.A.U. MAD 58.032 39.566 46,67% 45.440 20.626 120,30%
213 Viuda de Sainz, S.A. VIZ 57895 30.908 8732% 15.996 1.352 1083,14%
214 Renta Corporación Real Estate, S.A. BCN 57370 41.342 38,77% 17768 17,102 3,89%
215 Kerakoll Ibérica, S.A. CST 57321 48.237 18,83% 7892 6.778 16,44%
216 José Antonio Romero Polo, S.A.U. LLE 57012 43.399 31,37% 2.057 1.505 36,66%
217 TAU Cerámica Solutions, S.L.U. CST 57007 45.437 25,46% 332 355 -6,48%
218 Construcciónes Llull Sastre, S.A. BAL 56.416 43.427 29,91% 1.701 1.037 64,02%
219 Ferroser Infraestructuras, S.A. MAD 56.361 60.721 -7,18% 4.567 15.138 -69,83%
220 Cemex Latam Holdings, S.A. MAD 56.354 72.736 -22,52% -9.401 1.398 -772,46%
221 Ascensores Eninter, S.L.U. BCN 56.323 50.504 11,52% 6.042 4.450 35,78%

222 Extracción de Áridos Sierra Negra, S.L. ALC 56.090 25.384 120,96% -2 779 -100,25%

223 Avantespacia Inmobiliaria, S.L. LCÑ 55.931 21 268824,26% 8.277 -823 1105,58%

224 Raloe Mediterráneo, S.L. VLC 55.840 54.940 1,64% 1.161 1.776 -34,64%
225 Maderas del Alto Urgel, S.A. BCN 55.836 46.271 20,67% 1.678 494 240,02%
226 Salvador Vila, S.L. VLC 55.693 9.319 497,65% 23.076 -1.192 2036,70%

227 Construcciones y Obras Llorente, S.A.U. VAL 55.364 33.958 63,04% 550 5.956 -90,77%
228 Comercial Mirasierra, S.A. MAD 54.814 25.564 114,42% 30.821 24.254 27,08%
229 Satocan, S.A. LPA 54.511 63.523 -14,19% 1.925 -362 631,86%
230 Construcciones Mariano López Navarro, S.A.U. ZAR 54.324 49.407 9,95% 299 1.061 -71,85%
231 Industrias Alcorenses Confederadas, S.A. CST 54.228 52.015 4,26% 6.530 7668 -14,84%
232 Tilmon España, S.A. MAD 54.018 40.008 35,02% -3.474 -1.829 -89,90%
233 FCYC, S.L.U. MAD 53.983 19.949 170,61% 6.023 1.786 237,26%
234 Brosh Desarrollos Inmobiliarios, S.L. MAD 53.690 8.929 501,27% 3.895 2.845 36,92%
235 Grupo de Empresas Azvi, S.L. SEV 53.442 9.853 442,39% 23.765 -3.228 836,29%

236 Aedas Homes, S.A. MAD 53.399 41.871 27,53% 15.028 16.067 -6,47%
237 Neolith Distribution, S.L.U. MAD 53.241 56.035 -4,99% 2.191 891 145,90%
238 Vivienda y Suelo de Euskadi, S.A. ALA 53.118 49.191 7,98% 4.067 645 530,25%
239 Royo Spain, S.L. VLC 53.109 49.822 6,60% 1.122 587 91,16%
240 Brilten Inmobiliaria, S.L. BCN 52.560 218 24056,40% 20.538 -119 17382,87%.

241 Pacadar, S.A.U. MAD 52.552 25.858 103,23% 7204 -2.881 350,04%
242 CRC Obras y Servicios, S.L. LCÑ 52.422 37.685 39,10% 2.144 4.362 -50,86%
243 L'Antic Colonial, S.A.U. CST 52.324 48.482 792% 448 -3.536 112,68%
244 Lazora, Sociedad de Inversión Inmobiliaria, S.A. MAD 52.004 38.055 36,65% -9.129 -17992 49,26%
245 Desarrolla Obras y Servicios, S.L. LCÑ 51.997 39.232 32,54% 920 694 32,65%
246 Universal De Negocios E Inversiones, S.A. MAD 51.937 0 9987920003,85% 7463 -26 28377,04%

247 Centro Intermodal De Logistica, S.a., S.m.e BCN 51.654 50.062 3,18% 8.759 9.096 -3,70%

248 Zambal Spain Socimi, S.A. MAD 51.129 46.675 9,54% 99.552 22.671 339,12%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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Información facilitada por: i¡¡ Infocif
Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía

 3
O

C
T. 

20
21

N° Razón Social

249 Inversiones The Island Oriente, S.L. MAL 51.037 0 - 5.379 -159 3488,08%

250 La Finca Global Assets Socimi, S.A. MAD 50.636 45.912 10,29% 11.741 9.737 20,58%
251 Innovaciones Técnicas y Recursos Constructivos, S.A. VLC 50.416 54.614 -769% 535 1.135 -52,88%
252 Colorker, S.A. CST 50.353 53.972 -6,70% 1.182 1.042 13,44%

253 STV Gestión, S.L. MUR 50.292 46.368 8,46% 2.746 2.328 1793%
254 Certis Obres I Serveis, S.A. BCN 50.229 41.343 21,49% 508 580 -12,44%
255 Grupomillenium Investment Partners, S.L. MAD 49.994 21 241479,46% 8.319 1.994 317,23%
256 Anjoca Canarias, S.L.U. LPA 49.956 61.163 -18,32% 12.757 16.037 -20,46%
257 Tarraco Empresa Constructora, S.L.U. BCN 49.738 40.915 21,56% 268 935 -71,33%
258 MVCI Management, S.L. MAL 49.733 49.600 0,27% -7.111 874 -913,72%

259 Prefabricados Tecnyconta, S.L.U. ZAR 49.446 51.631 -4,23% 250 10.529 -97,63%
260 Gran Jorge Juan, S.A. MAD 49.331 49.333 0,00% 14.348 13.565 5,77%
261 Global Zappa, S.L. MAD 48.766 0 - -11.207 0 -
262 Propco Malagueta, S.L. MAL 48.663 46.626 4,37% 3.032 3.077 -1,46%
263 Rover Maritime, S.L. VLC 48.511 12.878 276,71% -674 -1.437 53,09%
264 Espacio Medina, S.L. MAD 48.450 260 18510,64% -8.324 -8.560 2,75%
265 Vidres, S.A. CST 48.333 45.478 6,28% 1.491 2.381 -37,38%
266 Unibail Rodamco Steam, S.L.U. MAD 47.848 45.880 4,29% 16.599 6.681 148,46%
267 Edifesa Obras y Proyectos, S.A.U. VLC 47572 41.923 13,48% -98 58 -268,83%

268 Beta Conkret, S.A. BCN 47416 43.914 798% 767 532 44,32%
269 Vielsa, S.L. BCN 47336 2.056 2201,91% 13.228 1.123 1077,78%

270 Abaigar Promocion y Construcción, S.L.U. NAV 47291 17.496 170,30% 599 610 -1,84%
271 Aceinsa Movilidad, S.A. MAD 47224 41.641 13,41% 1.796 1.579 13,74%
272 Quabit Construcción, S.A. MAD 47027 16.068 192,67% 1.169 227 416,07%
273 Abolafio Construccións, S.L.U. BCN 46.783 40.563 15,33% 906 499 81,68%

274 Copcisa Industrial, S.L.U. BCN 46.730 2.735 1608,38% 38.408 1.092 3415,87%

275 Casa Bures Residencial, S.L.U. BCN 46.572 3 1518535,36% 7856 -522 1605,27%

276 Roig Cerámica, S.A. CST 46.542 45.883 1,44% 10.790 31.087 -65,29%
277 Aisproyec, S.L. VLC 46.393 43.427 6,83% 314 356 -11,74%
278 López Real 09, S.L. MAD 46.215 9.363 393,61% 8.645 2.812 20743%
279 Sacyr Conservación, S.A. MAD 45.976 46.424 -0,97% 4.275 4.312 -0,86%
280 Unen Servicios para la Arquitectura, S.L. MAD 45.952 43.728 5,09% 4.053 3.412 18,80%

281 Benito Arno e Hijos, S.A. LLE 45.798 52.757 -13,19% 375 248 50,95%

282 Cogein, S.L. MAD 45.759 18.164 151,93% 19.035 20.499 -7,14%
283 Butech Building Technology, S.A.U. CST 45.710 38.915 17,46% 1.321 804 64,35%
284 Puma Morcem, S.L. COR 45.588 41.121 10,86% 1.873 847 121,24%
285 Asentia Project S MAD 45.108 4.529 895,98% -22.821 -4.472 -410,31%

286 Construye Capital, S.L. BAL 44.818 59.212 -24,31% 1.061 1.166 -9,01%
287 Cycasa Canteras y Construcciones, S.A. VIZ 44.801 53.244 -15,86% 409 368 11,23%
288 Talher, S.A. MAD 44.712 37.506 19,21% 1.400 3.481 -59,78%
289 Isga Inmuebles, S.A.U. GUI 44.666 94.303 -52,64% -14.330 7380 -294,17%

290 Azulejos Benadresa, S.A. CST 44.586 44.453 0,30% 2.686 3.415 -21,33%
291 Santa Justa Residencial, S.L. MAL 44.102 25 173714,68% 6.085 -187 3358,85%

292 Azulejos Foset, S.L.U. CST 43.943 38.069 15,43% 236 242 -2,48%
293 Martín Casillas, S.L.U. SEV 43.855 42.852 2,34% 2.193 1.491 4712%
294 Hijos de Francisco López Sánchez, S.A. LPA 43.782 18.311 139,11% 34.297 5.322 544,47%

295 Constructora del Cardoner, S.A. BCN 43.759 49.548 -11,68% 1.776 1.636 8,53%
296 Sánchez y Lago, S.L. MAD 43.681 41.267 5,85% 2.325 -4.637 150,13%
297 Eugenio Pereda, S.A. MAD 43.416 44.168 -1,70% 3.628 4.164 -12,88%
298 Santiago Sur, S.L.U. SCT 43.266 42.492 1,82% 11.408 11.423 -0,13%
299 VDR Mutilva, S.L. NAV 43.220 31.488 37,26% 280 220 27,41%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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HERARBO PREFABRICADOS DE HORMIGÓN

Néstor Arenós 
Controlador Financiero

L ÍS5?

SERVICIOS Y PRODUCTOS

Polígono Industrial Camí
Les Voltes,
12540 Vila-Real, Castellón
Tel.: 964 522 162 
www.herarbo.com 
tecnicos@herarbo.com

SERVICIOS:
Edificación, obra civil, 
industria

PRODUCTOS:
Bloque, bovedilla, bordillo, pavimentos,"^ 
mobiliario urbano, vigueta pretensada, 
placa alveolar, hormigón armado y ferralla

Ec
on

om
ía

 3
 OCT.

 2
02

1

300 Comercial Font Gas, S.L.U. BCN 43.002 38.786 10,87% 1.040 980 6,10%
301 Menosmares, S.L. MAD 42.904 44.286 -3,12% 42.694 43.745 -2,40%
302 Zircosil (Spain), S.L.U. VLC 42.865 45.753 -6,31% 2.373 4.942 -51,98%
303 Pedecasa Obras y Servicios, S.A. AVI 42.842 28.250 51,66% 173 49 253,36%
304 Construcciónes y Excavaciones Erriberri, S.L. NAV 42.800 31.651 35,23% 445 399 11,47%
305 Agrupación Guinovart Obras y Servicios Hispania, S.A. MAD 42.570 21.184 100,95% 3.953 -10.452 137,82%
306 Viales y Obras Públicas, S.A. CUE 42.524 28.135 51,14% 2.560 2.245 14,02%
307 EV MMC Spain, S.L. BCN 42.514 45.275 -6,10% 2.922 3.965 -26,31%
308 Tecnologia de Firmes, S.A. MAD 42.439 32.887 29,04% 316 379 -16,53%

309 Cementos de Granadilla, S.L. SCT 42.375 44.179 -4,08% 302 203 48,82%
310 Valfondo Inmuebles, S.L.U. ZAR 42.019 63.719 -34,05% 5.937 3.038 95,41%
311 Construcciones Angel Jove, S.A.U. LCÑ 41.823 23.369 78,97% 418 280 49,16%
312 Cementos Progreso Holdings, S.L.U. MAD 41.806 0 - 41.491 -289 14446,78%

313 IDCQ Inmuebles Hospitalarios, S.L.U. MAD 41.577 40.818 1,86% 10.221 7307 39,88%
314 Innovia Coptalia, S.A. MAD 41.556 36.285 14,53% 368 778 -52,71%
315 Cementos Capa, S.L. ALM 41.544 35.041 18,56% 739 410 80,16%
316 General de Hormigones, S.A. AST 41.460 50.922 -18,58% -2.510 -3.083 18,58%
317 Equipe Cerámicas, S.L.U. CST 41.329 35.083 17,80% 9.683 8.713 11,14%
318 Inmo Criteria Caixa, S.A.U. BCN 41.190 56.531 -27,14% -3.809 15.232 -125,01%

319 Grupo Inmobiliario Delta, S.A. MAD 41.046 31.458 30,48% 13.597 3.380 302,23%
320 Brass & Fittings, S.L. ZAR 40.925 31.926 28,18% 197 445 -55,77%

321 Ape Cerámica, S.L.U. CST 40.840 40.677 0,40% 575 1.154 -50,20%
322 Obras y Servicios TEX, S.L. NAV 40.717 33.417 21,85% 1.119 1.071 4,44%
323 Gestión y Ejecución de Obra Civil, S.A.U. MAD 40.701 33.691 20,81% 464 123 277,99%
324 Distiplas Floors, S.L. MAD 40.642 42.222 -3,74% 2.715 2.582 5,17%
325 Geotunel, S.L. VIZ 40.637 31.811 27,75% 278 1.679 -83,43%
326 Value Retail Madrid, S.L. MAD 40.553 38.239 6,05% 4.205 3.875 8,52%
327 Espina&Delfin, S.L. LCÑ 40.538 35.986 12,65% 158 1.048 -84,90%
328 IC-10 Proyectos Técnicos y Construcciones, S.L. MAD 40.520 32.581 24,37% 167 209 -20,07%
329 Ikasa Actividad de Promoción Inmobiliaria, S.L. MAD 40.507 59.287 -31,68% 5.136 7684 -33,17%
330 Construcciones Murias, S.A. GUI 40.380 62.323 -35,21% 175 224 -22,12%
331 Asfaltos y Construcciones Elsan, S.A.U. MAD 40.372 44.917 -10,12% 1.617 -1.303 224,10%

332 Probisa Vías y Obras, S.L.U. MAD 40.326 30.754 31,12% -696 -406 -71,43%
333 Obres i Contractes Penta, S.A.U. BCN 40.269 28.920 39,25% 2.284 2.116 7,93%

334 Ardea, S.L. MAD 40.162 1.166 3344,70% 40.121 1.123 3473,81%

335 Contratas y Ventas, S.A.U. AST 40.120 25.096 59,87% -1.259 596 -311,13%
336 United Minerals Spain, S.L. CST 40.111 53.746 -25,37% 158 158 0,16%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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Información facilitada por: i¡¡ Infocif
Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %
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on
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ía

 3
 OCT.

 2
02

1

N° Razón Social

337 Civis Global, S.L. PON 40.068 30.617 30,87% 319 311 2,65%
338 Propamsa, S.A.U. BCN 39.970 37404 6,86% 2.537 1.097 131,27%
339 Construcciónes Daltre, S.L. SCT 39.919 34.468 15,82% 5.088 1.880 170,68%
340 Sistemas Tomares Empresarial, S.L.U. VLC 39.876 0 - 6.660 -360 1950,74%

341 Avintia Desarrollos Inmobiliarios, S.L. MAD 39.798 36.654 8,58% 5.664 1.235 358,70%

342 Corpedificacions, S.L. BCN 39.596 148.210 -73,28% 88 7456 -98,82%
343 Torrescamara y Cia, de Obras, S.A. VLC 39.582 37277 6,18% 237 170 39,70%
344 Cerámicas Gala, S.A. BUR 39.506 43.414 -9,00% -623 754 -182,63%

345 RTA Management Gestión Integral de Activos, S.L. MAD 39.341 27485 43,14% 553 212 160,76%
346 Rover Rail, S.A.U. MAD 39.307 45.375 -13,37% 671 703 -4,60%
347 Pérez Moreno, S.A.U. LPA 39.239 36.150 8,55% 2.211 2.732 -19,06%
348 Luis Martínez Benito, S.A. LRI 39.140 9.922 294,47% 5.500 -171 3311,99%

349 Excavaciones Fermín Oses, S.L. NAV 38.782 25.920 49,62% 519 543 -4,55%
350 Inmobiliaria Pimar, S.L.U. CAC 38.759 3.947 882,01% 22.619 -2.807 905,73%
351 Cementos Lemona, S.A. VIZ 38.717 39.553 -2,12% -5.366 -8.042 33,27%
352 Jarama Desarrollos Inmobiliarios, S.L. MAD 38.687 33.275 16,27% 4.719 4.611 2,35%
353 Matias Arrom Bibiloni, S.L. BAL 38.678 29.375 31,67% 3.579 3.780 -5,32%
354 Colores Cerámicos de Tortosa, S.A. CST 38.666 44.465 -13,04% 616 624 -1,27%
355 Jaureguizar Promoción y Gestión Inmobiliaria, S.L. VIZ 38.616 35.055 10,16% 583 255 128,23%
356 Compañía de Phalsbourg, S.L. MAD 38.610 29.563 30,60% 316 728 -56,63%
357 Serveis, Obres i Manteniment, S.L. BCN 38.595 22.254 73,43% -365 379 -196,37%

358 OHL Industrial, S.L. MAD 38.529 58.553 -34,20% -10.391 -127822 91,87%
359 Desarrollos Metropolitanos del Sur, S.L. SEV 38.318 27674 38,46% 3.402 2.285 48,92%
360 Terratest, S.A. MAD 37979 39.388 -3,58% 1.725 4.854 -64,47%
361 Heliopol, S.A.U. SEV 37894 46.180 -17,94% 444 17 2495,23%

362 Hermes, S.L. de Servicios Inmobiliarios y Generales MAD 37884 32.587 16,25% 23.963 22.506 6,47%
363 Torrevisa S.A.U. ALC 37811 564 6599,39% -14.557 -688 -2014,82%

364 Tableros y Puentes, S.A. MAD 37702 13.121 18734% 545 283 92,71%
365 Acciona Medio Ambiente, S.A. MAD 37682 28.159 33,82% 1.606 -1.008 259,33%
366 Cristal Cerámicas, S.A. CST 37553 34.011 10,41% 973 790 23,27%
367 Interior Service Group Iberia, S.L.U. MAD 37550 25.172 49,17% 1.182 232 410,38%
368 Anferca, S.L. MAD 37448 418 8852,99% -137 -81 -69,36%
369 Caboel, S.l.U. BCN 37362 36.356 2,77% 18.909 14.292 32,30%
370 Construcciones Adolfo Sobrino, S.A. VIZ 37318 38.972 -4,25% -3.420 2.044 -267,28%

371 Liñagar, S.L. LCÑ 37292 32.440 14,96% 1.291 1.049 23,06%

372 Ebrosa, S.A. ZAR 37286 24.147 54,41% 7719 23.182 -66,70%
373 Eliseo Pla Ramírez, S.L. VLC 37231 35.923 3,64% 2.587 2.090 23,79%
374 Ceetrus Urban Player Spain, S.A. MAD 37158 35.731 4,00% 16.945 18.498 -8,39%
375 Grenke Alquiler, S.L.U. BCN 37111 26.377 40,69% 12 686 -98,19%
376 Inmobiliaria Guadalmedina, S.A. VLC 37061 32.248 14,93% 8.196 4.726 73,42%
377 Isopan Ibérica, S.L.U. TAR 37000 41.294 -10,40% 846 773 9,52%

378 Livanto Promociones, S.L. ALA 36.987 1.402 253764% 3.896 0 -
379 San Bartolomé Muinoa, S.A. GUI 36.977 28.279 30,76% 46 -1.194 103,86%
380 Residencial Jardines de Ciudadela, S.l.u MAD 36.867 0 - 4.901 -380 1388,12%

381 Cnes. Antolín García Lozoya, S.A. TOL 36.846 17834 106,61% 2.845 651 33729%
382 URBS Ludex et Causidicus, S.A. BCN 36.833 36.606 0,62% 6.417 5.648 13,62%
383 Bay Hotels & Leisure, S.A.U. BCN 36.729 6.954 428,17% 860 2.705 -68,21%
384 Construcciones López Cao, S.L. LCÑ 36.670 29.864 22,79% 676 825 -18,14%
385 EMV De Rivas Vaciamadrid, S.A. MAD 36.577 2.960 1135,85% 245 24 903,74%
386 Urbanizaciones y Medio Ambiente S.L.U. ZAR 36.546 24.686 48,05% 609 41 1381,77%

387 Ielco, S.L. MAL 36.526 18.524 97,18% 89 125 -28,52%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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CERÁMICA LA ESCANDELLA , S.A.

Alfred Vincent
Director General

C/Bélgica P.I. La Escandella
03698 Agost (Alicante)
Tel.: 965 691 788 
www.laescandella.es 
info@laescandella.com

PRODUCTOS

La Escandella
ROOFING THE WORLD

Fabricantes de tejas cerámicas, 
accesorios y otros productos 
cerámicos.
La Escandella lanza el sistema solar 
fotovoltaico planum, sistema de 
captación de energía solar totalmente 
integrado en las cubiertas inclinadas

Información facilitada por: Infocif
N° | Razón Social Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía

 3
 OCT.

 2
02

1

388 M. y J. Grúas, S.A. LLE 36.519 31.746 15,03% 199 122 63,14%
389 Construcciones Lobe, S.A. ZAR 36.500 48.132 -24,17% 2.698 2.626 2,73%
390 Jones Lang Lasalle España, S.A. MAD 36.443 35.084 3,88% 5.796 -2.136 371,39%
391 Iberian Assets, S.A.U. MAD 36.424 35.844 1,62% 10.589 6.256 69,26%
392 Forch Med, S.L. BAL 36.316 107862 -66,33% 36.064 107242 -66,37%
393 Cementos Alfa, S.A. MAD 36.314 30.428 19,34% 1.384 465 197,63%
394 Luis Parés, S.L. BCN 36.309 30.092 20,66% 61 314 -80,63%
395 Aktua Soluciones Financieras, S.L. MAD 36.205 47625 -23,98% 3.920 9.547 -58,94%
396 Azulejos Peña, S.A. MAD 36.192 33.978 6,52% 1.685 1.564 7,70%
397 Construcciones Mariezcurrena, S.L. NAV 36.181 32.411 11,63% 1.473 1.179 24,93%
398 Emigres, S.L. CST 36.123 38.403 -5,94% 3.728 6.884 -45,85%
399 Hermanos Parrot, S.A. BAL 36.052 17817 102,35% 1.077 233 362,31%
400 Torreviñas, S.L.U. ALC 35.989 76.709 -53,08% 2.202 14.910 -85,23%
401 Suministros Coren, S.A. ORE 35.866 36.659 -2,16% 239 848 -71,78%
402 Cementos La Unión, S.A. VLC 35.849 27673 29,54% 3.142 -349 999,51%
403 Construcciones Urrutia, S.A. ALA 35.819 23.002 55,72% -2.863 183 -1661,96%

404 Cerámicas Belcaire, S.A. CST 35.629 34.570 3,06% -748 -861 13,12%
405 Altos de la Herradura de Montecarmelo, S.L. MAD 35.448 0 - 1.572 0 -
406 Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S. L. PON 35.396 32.604 8,56% -43.512 -216.829 79,93%
407 Heref Encinar, S.L. MAD 35.385 0 - 3.089 -31 9946,34%

408 García Faura, S.L. BCN 35.267 27002 30,61% 1.531 899 70,26%
409 Realia Patrimonio, S.L.U. MAD 35.180 34.490 2,00% 16.714 14.211 17,61%
410 Vialex Constructora Aragonesa, S.L. ZAR 35.073 34.570 1,46% 666 1.234 -46,00%
411 Grup Gamma, S.A. BCN 34.919 33.137 5,38% 975 787 23,87%
412 Copsa Empresa Constructora, S.A. BUR 34.885 21.024 65,93% 4.590 892 414,72%
413 Comet Distribuciones Comerciales, S.L.U. GUI 34.855 25.830 34,94% -885 -339 -160,82%

414 AGC Pedragosa, S.A. BCN 34.822 85.079 -59,07% 783 354 121,51%
415 High Innovation Construcción y Obra Civil, S.L. GUA 34.717 7016 394,85% 40.410 -46.209 187,45%
416 Unibail Rodamco Spain, S.L.U. MAD 34.617 31.550 9,72% 6.297 10.667 -40,97%
417 Marco Infraestructuras Y Medio Ambiente, S.A. ZAR 34.517 28.243 22,22% 427 856 -50,08%
418 Grupo Empresarial San José, S.A. PON 34.406 499 6794,99% 53.444 490 10806,94%

419 Cartuja Inmobiliaria, S.A.U. SEV 34.368 21.696 58,41% 77 137 -44,24%
420 Cicogres, S.A. CST 34.197 45.594 -25,00% -5.910 -5.104 -15,79%
421 Construcciones Taboada y Ramos, S.L. PON 34.190 41.335 -17,29% 2.133 1.006 111,95%
422 Cerámica La Escandella, S.A. ALC 34.156 33.475 2,04% 2.438 1.018 139,43%
423 Sociedad de Tasación, S.A. MAD 34.129 37288 -8,47% 3.356 4.350 -22,85%
424 Fernández Molina Obras y Servicios, S.A. MAD 34.113 29.054 17,41% 1.337 913 46,45%
425 Castellana Properties Socimi, S.A. MAD 34.054 33.980 0,22% 23.321 28.962 -19,48%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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Información facilitada por: i¡¡ Infocif
| N° | Razón Social

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

1 Prov. 2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on
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ía

 3
O

C
T. 

20
21

426 IBR Plaza Valparaiso, S.L.U. MAD 34.046 29 116778,00% 7222 -207 3590,63%

427 Airlan, S.A. VIZ 33.986 30.627 10,97% 3.648 2.563 42,31%
428 Sociedad Anónima Trabajos y Obras MAD 33.970 29.941 13,46% -256 -9.784 97,38%
429 Savills Aguirre Newman Consultores, S.A. MAD 33.888 30.773 10,12% 1.457 488 198,31%
430 Turia Acquisitions, S.L. MAD 33.789 1.076 3038,89% -1.004 -1.688 40,49%
431 García Riera, S.L. TAR 33.783 21.544 56,81% 373 116 220,10%
432 Serv. Instal. y Mant. Alga Internacional, S.L. MAD 33.709 27.111 24,34% 642 1.643 -60,93%
433 Zikotz, S.A. ALA 33.664 24.690 36,35% 433 30 1339,82%

434 Renta Corporación Real Estate ES, S.A.U. BCN 33.638 49.923 -32,62% 3.399 6.677 -49,09%
435 Obras Hergon, S.A.U. VAL 33.553 32.697 2,62% 1.316 2.555 -48,49%
436 Savills Aguirre Newman Arquitectura, S.A. MAD 33.408 25.578 30,61% 1.154 628 83,76%
437 Edificaciones Tifan, S.L. MAD 33.396 26.513 25,96% 4.750 4.847 -1,99%
438 Guillermo Fabián, S.L. MAD 33.321 35.472 -6,06% 400 366 9,23%
439 Navarra de Suelo y Vivienda, S.A. NAV 33.042 57855 -42,89% 1.575 8.493 -81,46%
440 Construcciones Urdecon, S.A. MUR 32.927 22.642 45,43% 1.482 1.507 -1,66%
441 Corporación Acciona Infraestructuras, S.L. MAD 32.923 33.930 -2,97% 13.565 24.534 -44,71%
442 Proyecto Miref Uno S.L.U. BCN 32.728 364 8895,32% 2.512 -1.092 330,06%

443 Contratas Vilor, S.L. VLC 32.722 15.229 114,87% 422 227 86,19%
444 Centro de Estudios de Materiales y Control de Obra, S.A. MAL 32.676 23.968 36,33% 2.571 1.020 152,16%
445 Obras y Construcciones Pedro Siles, S.L. BAL 32.657 28.259 15,56% 363 193 88,02%
446 Construcciónes Maygar, S.L. SEV 32.656 31.935 2,26% 921 1.086 -15,23%
447 Construalia XXI, S.L. COR 32.627 17921 82,06% -1.135 -1.312 13,49%
448 Prebetong Hormigones, S.A. PON 32.530 46.430 -29,94% -1.767 -2.356 24,98%
449 Cementos Balboa, S.A.U. BAD 32.393 30.916 4,78% 6.984 6.440 8,45%
450 Traviesas del Norte, S.A. LEO 32.343 17383 86,07% 5.017 2.414 107,81%
451 Euronit Fachadas y Cubiertas, S.L. VAL 32.327 3.851 739,50% 1.527 2.585 -40,94%
452 Baraka Global Invest, S.L. MAD 32.251 165 19445,82% 31.988 5.632 46793%
453 Gate Pizarras, S.L. LEO 32.246 31.078 3,76% 631 460 37,07%
454 Urcotex Inmobiliaria, S.L. BCN 32.135 29.615 8,51% 47 141 -66,43%
455 Aglomerados Los Serranos, S.A. ALC 32.130 26.382 21,79% -780 64 -1311,75%

456 HIGH Innovation Boadilla 2, S.L. GUA 32.054 12.541 155,58% 2.088 214 873,78%
457 BMI Roofing Systems, S.L.U. TOL 32.033 29.653 8,03% -60 -1.535 96,07%
458 Audeca, S.L.U. MAD 32.018 27024 18,48% 665 827 -19,63%
459 Sistemas Alumisán, S.L. LCÑ 31.942 31.168 2,48% 539 273 97,38%
460 Coloronda, S.L. CST 31.937 31.908 0,09% 1.103 1.686 -34,58%
461 Harri Iparra, S.A. VIZ 31.911 27811 14,74% -48.420 -79.085 38,77%
462 Hocensa Empresa Constructora, S.A. MAD 31.837 26.121 21,88% 839 300 179,87%
463 Inversiones Inmobiliarias Limara, S.L.U. BCN 31.754 6.105 420,10% -26.105 -146.185 82,14%
464 Tecozam Estructuras y Drenajes, S.L. MAD 31.606 32.764 -3,53% 1.453 679 114,03%
465 Keratile, S.L. CST 31.595 27119 16,50% -629 -136 -362,01%

466 Assistacasa, S.L. VLC 31.368 34.370 -8,73% 1.693 2.511 -32,59%
467 Contrimar Country, S.L. ALC 31.269 29.506 5,98% 6.148 5.460 12,60%

468 Promo. y Const. Aparicio Esteban, S.L. MAD 31.206 13.223 136,00% 7341 3.376 117,45%
469 Gloval Valuation, S.A. MAD 31.144 16.713 86,34% 2.913 2.125 37,10%
470 Vimar Capital, S.L. ALC 30.899 2.361 1208,99%. 29.476 2.313 1174,34%

471 Marvi IGP Investments, S.L. ALC 30.876 2.351 1213,19% 30.389 2.267 12401,25%

472 Compañía Europea de Finanzas, S.A. MAD 30.819 2.494 1135,84%. 5.173 559 825,28%
473 Rehabilitación y Construcciónes Tudic, S.L. MAD 30.803 29.437 4,64% 5.242 4.935 6,21%
474 Arrahona Nexus, S.L.U. BCN 30.801 27511 11,96% 2.320 6.547 -64,57%
475 IC & Asociados, S.A. SEV 30.746 46.453 -33,81% 2.772 3.239 -14,43%
476 Hercal Diggers, S.L. BCN 30.666 28.931 6,00% 1.678 1.473 13,94%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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PAVASAL PAVASAL
Alvaro Marchesi 
Director General

Avda. Tres Forques, 149 Acc. 
46014 Valencia
Tel.: 961 920 809 
www.pavasal.com 
central@pavasal.com

SERVICIOS

Obra civil y urbanización 
Obra industrial y logística 
Firmes y conservación

Información facilitada por: ¡¡¡Infocif VENTAS RESULTADO desp. impuestos

Prov. 2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %N° Razón Social

477 Terrapilar, S.A. ALC 30.631 27528 11,27% 936 843 11,14%
478 Azulev, S.A.U. CST 30.585 34.098 -10,30% -11.917 1.154 -1132,64%

479 Río Valle Construcción y Obra Publica, S.L. NAV 30.573 16.330 87,21% 32 211 -85,02%
480 Fatecsa Obras, S.A. MAD 30.550 24.637 24,00% 32 -742 104,32%
481 Inversiones Canto Redondo, S.L. MAD 30.249 0 - 3.019 -40 7711,01%
482 Construcciones Tejera, S.A. ALM 30.191 24.022 25,68% 51 50 1,42%
483 Setec Building, S.L. ORE 30.170 35.898 -15,96% 1.450 2.771 -47,67%
484 Soc. Priv. Municipal Viladecans Mediterrania, S.L. BCN 30.137 4.580 557,99% 12.770 996 1181,71%
485 Obres Tecniques Lloret, S.L. BCN 30.123 22.266 35,29% 1.010 720 40,24%
486 Villa Reyes Industrial Constructora, S.L. BCN 30.081 519 5701,25% 630 398 58,46%
487 Merlin Oficinas, S.L.U. MAD 30.077 23.382 28,63% 11.802 12.132 -2,72%
488 Global Infraco SP Neum, S.L.U. MAD 30.031 19.629 53,00% 29.216 19.786 47,66%
489 Residencial Aguas Nuevas, S.L. ALC 30.000 0 - -15.137 -1 -2123798,02%

490 Basell Ibérica Poliolefinas Holdings, S.L. BCN 30.000 61.000 -50,82% 63.014 -57703 209,20%
491 Tejas Borja, S.A.U. VLC 29.983 28.056 6,87% 7 37 -81,79%
492 Rubau Tarres, S.A.U. GER 29.864 24.947 19,71% 291 184 57,98%
493 Klepierre Vallecas, S.A. MAD 29.828 28.002 6,52% 15.002 13.065 14,83%
494 Nombredo, S.L. LPA 29.788 221 13383,42% -7877 -69 -11352,83%

495 Ibero-Clays, S.L. CST 29.760 29.813 -0,18% -754 750 -200,52%

496 Construcciones Hispano Germanas, S.A. VLC 29.760 17.200 73,02% 615 1.186 -48,15%
497 Añuri Oicon, S.L. NAV 29.691 29.294 1,36% 533 82 546,32%
498 Profu, S.A. MUR 29.675 28.529 4,02% 8.727 6.129 42,40%
499 Mantenimiento e Instalaciones Aclimar, S.L. MAD 29.667 26.121 13,58% 1.043 1.636 -36,21%
500 Klepierre Plenilunio Socimi, S.A. MAD 29.640 27703 6,99% 14.957 9.185 62,84%
501 Masaveu Internacional, S.L. AST 29.588 20.965 41,13% 11.142 9.514 17,11%

502 Indicesa Lilla, S.L. BCN 29.533 28.390 4,03% 19.075 14.358 32,85%
503 Rodio Kronsa, S.L. MAD 29.520 23.205 27,21% -2.624 923 -384,48%

504 Cerámicas Mimas, S.L. CST 29.471 30.891 -4,60% 703 -725 197,04%
505 La Paloma Cerámica y Gres, S.L. TOL 29.434 25.800 14,09% 2.652 2.078 27,63%
506 Cavosa Obras y Proyectos, S.A. MAD 29.387 22.883 28,42% 2.148 679 216,29%
507 Azteca Products & Services, S.L.U. CST 29.382 30.814 -4,65% 793 -2.253 135,21%
508 José Díaz García, S.A. MUR 29.373 31.241 -5,98% 3.283 1.760 86,52%

509 Parros Obras, S.L. CRE 29.215 25.454 14,78% 303 639 -52,65%
510 Cyopsa Sisocia, S.A. MAD 29.212 13.433 117,45% 6.035 3.168 90,51%
511 Teana Investments, S.L.U. BCN 29.201 42.188 -30,78% -20.756 -29.451 29,52%
512 Dravo, S.A.U. MAD 29.196 52.632 -44,53% 603 3.662 -83,53%
513 Materiales de Construcción Serrano, S.A.U. MAL 29.094 12.547 131,88% 57 33 72,83%
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Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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C.Rosique 
La subida de los precios lleva 
de cabeza no solo a los consu-
midores, sino también a los 
inversores. Esta semana se ha 
conocido que la inflación de 
EEUU subió al 5,4%, la más 
alta en los últimos 13 años. De-
trás de este incremento están 
los cuellos de botella de la ca-
dena de suministro y el au-
mento de los precios de la 
energía y de los salarios. En la 
zona euro y en España el IPC 
también está en máximos 
desde 2008 con tasas del 3,4% 
y 4%, respectivamente. 

Mientras los bancos cen-
trales siguen defendiendo que 
la inflación es transitoria, al-
gunos inversores preparan 
sus carteras para hacerlas 
atractivas en un escenario de 
inflación alta persistente. “Las 
presiones inflacionistas, nos 
guste o no, tienen más aspecto 
de estructurales que de tran-
sitorias”, señalaba Iván Mar-
tín, director de Inversiones de 
Magallanes, en su último in-
forme trimestral.  

Otros han llegado a plan-
tear la hipótesis de estanfla-
ción (precios al alza con creci-
miento estancado), aunque 
no es el escenario base. 

“La clave para los merca-
dos es si la inflación obliga o 
no a cambiar los planes de la 
Reserva Federal y BCE de 
una normalización gradual (y 
parcial) de la expansión mo-
netaria”, apunta Roberto 
Scholtes, director de Estrate-
gia de UBS en España, quien 
prevé que los bancos centra-
les cumplan con lo anuncia-
do. La Fed subiría tipos en 
2023 (hasta un máximo del 
1,5%-2% en este ciclo), y el 
BCE no antes de 2024 y llega-
ría, como mucho, a tipos sim-
bólicamente positivos. El im-
pacto sobre los márgenes em-
presariales es limitado en un 
periodo de fuerte recupera-
ción de las ventas y, por lo tan-
to, de notable apalancamiento 
operativo, explica. 

Pero en un entorno de in-
flación al alza hay que buscar 
inversiones cuyo rendimien-
to supere la subida de los pre-
cios para no perder poder ad-
quisitivo. Y hay sectores que 
pueden salir ganando con la 
escalada de precios. Entre 
ellos están las petroleras y 
otras compañías de materias 
primas. Pero también los ban-
cos y las aseguradoras lo ha-
cen bien en Bolsa con la infla-

En qué valores invertir para ganar 
CÓMO PREPARAR LA CARTERA

Repsol, ArcelorMittal, Santander, Endesa, Cellnex y Merlin son las compañías españolas en el radar de los expertos 

Fuente: Bloomberg

POSICIONADOS PARA EL DESPEGUE
Valores recomendados para ganar en Bolsa en un entorno de inflación alta.
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ción al alza. Otra alternativa 
son empresas con activos rea-
les, como las inmobiliarias, 
además de compañías sólidas 
con capacidad de trasladar el 
incremento de precios. Hay 
firmas que aconsejan otras 
empresas que ofrecen una 
rentabilidad por dividendo 
superior al 4% y con potencial 
de revalorización.   

MATERIAS PRIMAS 

Uno de los aspectos que influ-
yen en el incremento de la in-
flación es el precio de las ma-
terias primas. Con el petróleo  
subiendo más de un 60% este 
año, hasta máximos desde 
2018, y con algunas firmas 
apuntando que puede llegar a 
los 100 dólares por barril los 
expertos aconsejan invertir 
en petroleras como Repsol y 
Total Energies.  

“El sector está muy barato 
tras décadas de destruir valor 
para sus accionistas y por el 

abandono de los inversores 
guiados por criterios de soste-
nibilidad. Pero ahora, cuenta 
con mayor disciplina finan-
ciera. Muchas empresas se 
han enfocado en la creación 
de valor para los accionistas, 
se benefician del rebote del 
gas y petróleo y tienen unos 
planes ambiciosos pero facti-
bles de descarbonización, por 
lo que  volverá a atraer fondos 
y reducirá el fuerte descuento 
con que cotiza”, apunta 
Scholtes, que ve gran poten-
cial en las petroleras integra-
das europeas y en algunas 
compañías de ingeniería pe-
troquímica. 

“La recuperación del pre-
cio Brent a niveles superiores 

a 70 dólares permiten la vuel-
ta de Repsol a los beneficios, 
tras dos años de pérdidas”, co-
menta Nicolás López, de Sin-
gular Bank. El experto apunta 
que, con el crudo en estos ni-
veles, la petrolera puede obte-
ner una rentabilidad suficien-
te para mantener un dividen-
do elevado sin comprometer 
la sostenibilidad de su deuda.  

El proceso de transforma-
ción en una compañía ener-
gética diversificada es un fac-
tor atractivo adicional, aun-
que todavía incierto. Aunque 
sube un 40% en 2021, aún no 
cotiza a ratios suficientemen-
te exigentes (PER 2022 de 7 
veces). Su balance saneado, 
fuerte generación de caja y 
atractiva rentabilidad por di-
videndo (superior al 5%) ha-
cen que brille en el sector. 

Total Energies es una 
compañía sólida, con una 
atractiva rentabilidad por di-
videndo (más del 7% para los 
próximos años), está diversi-

ficada geográficamente y tie-
ne exposición a renovables. 
Saca partido al elevado precio 
del petróleo por su negocio de  
venta, ya que los altos precios 
impactarán en sus resultados. 

Algunas firmas citan tam-
bién a Royal Dutch Shell, 
aunque su rentabilidad por 
dividendo es menor (entre el 
3% y 4%).  

Entre las acereras, los ex-
pertos aconsejan a Arcelor-
Mittal por su carácter defen-
sivo frente a la inflación. Aun-
que no se sabe el impacto que 
puede tener la noticia del fre-
no de su producción por los 
precios de la luz. De momen-
to, el sector del acero muestra 
fortaleza y se verá en los resul-
tados del tercer trimestre. Los 
expertos prevén resultados 
récord para ArcelorMittal. 
“Es una de las compañías del 
sector más eficiente y cuenta 
con la ventaja de una integra-
ción vertical, ya que dispone 
de minas que le garantizan el 

suministro”, comenta López. 
Los analistas de Jefferies es-
peran además que la compa-
ñía muestre confianza en las 
perspectivas a medio plazo. El 
90% de las firmas aconseja 
comprar acciones y valoran la 
empresa un 50% más alto, de 
media, de como cotiza. 

También gusta Acerinox. 
Esta semana JPMorgan ha 
mejorado su valoración de 
16,50 a 18 euros, un 50% por 
encima de su cotización y por 
encima de los 15,77 del precio 
objetivo de la media de analis-
tas. Esta mejora se produce 
tras un incremento de las pre-
visiones de beneficios para es-
ta compañía en un entorno de 
aumento de la demanda de 
sus productos y subida de 
precios que le beneficia. 

FINANCIERAS 

Una inflación alta indirecta-
mente favorece al sector fi-
nanciero porque, tarde o tem-

La subida de la 
inflación puede llevar 
a los bancos 
centrales a retirar 
los estímulos antes
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la carrera a la inflación
para combatir el impacto de los precios. Total Energies, ING, Axa y LVMH destacan entre las grandes europeas.
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prano, los bancos centrales 
tendrán que reaccionar su-
biendo los tipos de interés ofi-
ciales, lo que se trasladará a 
toda la curva. Esto es vital pa-
ra las entidades y debería re-
flejarse en Bolsa. 

Un escenario de tipos más 
favorable, la vuelta a la nor-
malidad en el pago de divi-
dendo, junto a la recupera-
ción económica que pueden 
respaldar los fondos Next Ge-
neration y la contención de la 
morosidad son palancas para 
que el sector siga al alza.  
Santander está entre los 

más recomendados, con un 
71% de consejos de compra y 
un potencial de revaloriza-
ción del 13%, hasta los 3,79 eu-
ros, según el consenso de 
Bloomberg. A esto se suma 
una rentabilidad por dividen-
do estimada superior al 5% 
para los próximos años. La 
entidad ha anunciado que el 2 
de noviembre abonará 0,485 
euros por acción, pero es que 

además destinará unos 841 
millones a recomprar el 1,5% 
de sus títulos hasta el 31 de di-
ciembre (añade otro 1,5% de 
rentabilidad adicional). Y en 
2022 anunciará una remune-
ración adicional.  

Entre las entidades eu- 
ropeas muchos expertos 
apuestan por ING, que es una 
de las que Iván Martín, de Ma-
gallanes, reconoce haber com-
prado acciones. La entidad 
ofrece un historial de baja mo-
rosidad y sólida posición de 
capital. Está mostrando resi-
liencia en sus márgenes y cos-
te del riesgo (dotaciones sobre 
crédito) a la baja. A pesar de 
que sube más del 69% en Bol-
sa ese año, cotiza a valoracio-
nes razonables (PER 2022 de 
10,5 veces) y Kepler cree que 
tiene recorrido hasta los 15,80 
euros (cotiza a 12,96 euros). A 
esto se suma una rentabilidad 
por dividendo superior al 6%. 

Otra entidad europea que 
gusta a los expertos es BNP 

Paribas, que renta por divi-
dendo más del 6% (a lo que 
suma la recompra de accio-
nes). Ofrece un potencial de 
revalorización superior al 
10%, hasta los 63 euros y 
HSBC le da alas hasta los 74 
euros. 

También está en el radar  
Intesa, que ofrece una renta-
bilidad por dividendo del 6%, 
considerada sostenible.  

ALTO DIVIDENDO 

Otras compañías que ofrecen 
una atractiva remuneración al 
accionista y recorrido en Bol-
sa, más allá de las de materias 
primas y bancos, son las ase-
guradoras, como Axa. Renta 

por dividendo más del 6% con 
pagos sostenibles, a lo que se 
suma que tiene un recorrido 
adicional en Bolsa cercano al 
15%, hasta los 26,93 euros a 
una valoración atractiva (PER 
2022 de 8 veces). Por eso 
cuenta con un 88% de conse-
jos de compra y ninguno de 
venta. La compañía, que está 
simplificado la estructura de 
su negocio, ha mejorado su 
solvencia en un entorno más 
benévolo para el sector, lo que 
aumenta su capacidad de re-
munerar al accionista. 

En cuanto a las eléctricas 
españolas los expertos desta-
can a Endesa, pese a que el 
sector está en cuarentena por 
la incertidumbre regulatoria, 
aunque el Gobierno podría 
dar marcha atrás en sus pla-
nes. A los precios actuales es 
una oportunidad de inver-
sión, ya que ofrece una renta-
bilidad por dividendo de en-
tre el 5% y 6% para  los próxi-
mos años y un potencial alcis-

ta del 27% (23,65 euros). 
Algunos analistas prefieren 

Iberdrola, aunque su rentabi-
lidad por dividendo es menor 
(ronda el 4%), su diversifica-
ción por geografías y negocio 
hacen que confíen en su creci-
miento. 

Otras apuntan a ACS, que 
renta por dividendo entre un 
7% y un 8% para los próximos 
años y está valorada un 40% 
por encima de su cotización 
(31,44 euros) a la espera de 
que desvele el destino del 
efectivo recibido tras la venta 
de su división de servicios. 

CON FORTALEZA 

En tiempos de presiones infla-
cionistas hay que tener tam-
bién en el radar buenos nego-
cios con barreras de entrada, 
ventajas competitivas, eleva-
dos márgenes y capacidad de 
fijación de precio para trasla-
dar el incremento de costes. 

Es lo que ofrece la francesa 

Un amplio abanico  
de cotizadas ofrece 
una rentabilidad por 
dividendo superior 
al 3% a doce meses

LVMH, que se anota un 30%  
este año y puede escalar otro 
11%, hasta los 740 euros, se-
gún el consenso, y por encima 
de los 800 para HSBC y 
Bernstein. Esta semana dijo 
que sus ventas aumentaron 
un 20% en el tercer trimestre, 
gracias al tirón de su división 
de moda y marroquinería. Es 
un gran generador de caja, lo 
que le permite remunerar al 
accionista y crecer. 

En España, Cellnex al alza 
mejora su generación de caja 
con inflación. Tiene contratos 
a largo plazo donde más de un 
65% de los ingresos están vin-
culados a inflación. El gasto 
operativo tiene muy poco va-
riable y alquileres fijos a perí-
metro constante por contrato. 
Un 85% de su deuda es a tipo 
fijo, por lo que una subida de 
tipos en cuantía similar a la in-
flación no comprometería la 
mejora de ingresos. La com-
pañía de torres sigue expan-
diendo su negocio  y está valo-
rada un 24% por encima de su 
cotización por la media de 
analistas (66,70 euros). 

Renta 4 añade Grifols, por-
que vende productos con pre-
cios inelásticos. El fabricante 
de hemoderivados ha sufrido 
en la pandemia por la menor 
recolección de plasma, pero 
está en recuperación su nego-
cio en EEUU, que es el princi-
pal, lo que podría reflejarse en 
Bolsa próximamente. Por 
ahora, además, las tecnologías 
que quieren competir con sus 
productos, como la de la de 
Vertex, han fracasado.  

INMOBILIARIAS 

Con precios al alza para batir 
la inflación iCapital y Renta 4 
aconseja Socimis, que tienen 
carteras de edificios y deuda a 
largo plazo con tipos fijos 
mientras que los contratos 
con clientes están en buena 
parte indexados a la inflación. 
Merlin está entre las más 

recomendadas, ya que no tie-
ne negocio de viviendas al que 
penalice la nueva ley del Go-
bierno, explica Pablo Fernán-
dez de Mosteyrin. Sube más 
del 25% en Bolsa, tiene un re-
corrido adicional del 7%, has-
ta los 10,15 euros, y renta por 
dividendo un 5%. También 
señala Lar, con una rentabili-
dad por dividendo superior al 
6%, pero es un valor menos lí-
quido, con un potencial de 
más del 30%.

 La inflación en EEUU 

está en el 5,4% 

máximos de trece años, 

al igual que en la zona 

euro, donde ronda el 

3,4%, y el 4% en 

España. Los elevados 

precios de la energía han 

disparado  las cifras. 

 

 UBS considera que 

en periodos de inflación 

elevada es más 

atractivo invertir en 

acciones que en oro  

o los bonos ligados a la 

inflación.   

 

 El oro sufrirá con la 

subida de tipos y sólo 

funcionaría bien en 

periodos de deflación, 

hiperinflación, crisis 

geopolíticas o fuerte 

caída de los intereses, 

según los expertos. 

 

 Hay valores que 

proporcionan un escudo 

frente a la inflación  

por su tipo de negocio  

y otras con potenciales 

de revalorización  

o dividendo más 

elevados que lo que se 

espera es que suban  

los precios.

Alternativas
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Dividendos destacados 
Las mejores retribuciones del calendario en España, Europa y Estados Unidos

El pasado 28 de septiembre, Santander anun-
ciaba su dividendo a cargo de 2021. La en-
tidad distribuirá 1.700 millones –el 40% del 
beneficio ordinario a cierre del primer se-
mestre– de los que el 50% los pagará en 
efectivo (por 0,0485 euros por acción) y la 
otra mitad la utilizará para recomprar ac-
ciones. El anuncio se producía solo un par 
de días antes de que el Banco Central Eu-
ropeo (BCE) confirmase que suprimía el 
veto a los dividendos de la banca. 

Esos 0,048 euros los abonará Santander 
el próximo 2 de noviembre, y la rentabili-
dad del pago ronda el 1,5%. Los inversores 
que no tengan todavía títulos de la entidad 
en cartera pueden comprarlos hasta el pró-
ximo 28 de octubre (el 29 cotizarán ya sin 
derecho al dividendo). 

Fugazmente la segunda más grande 
Mucho ha cambiado la percepción que tie-
ne el mercado de los valores financieros en 
un 2021 marcado por la recuperación de la 
industria financiera en el segundo año de 
pandemia. La semana pasada, Santander 
superaba, por primera vez en 20 meses, en 
valor bursátil a Iberdrola –algo que a día de 
hoy ya no hace– y se colocaba temporal-
mente como el segundo mayor valor del 
Ibex por capitalización. En 2021, los títu-
los del banco se cuelan entre los más alcis-
tas del índice, al revalorizarse prácticamen-
te un 33% en el parqué (mientras que la eléc-
trica cede casi un 20%). 

Las acciones de Santander cuentan, por 

otro lado, con el aval de los analistas del con-
senso de mercado que recoge FactSet: re-
cuperaron la recomendación de compra 
–que no veían desde el crash del Covid en 

la primavera de 2020– a primeros del pa-
sado mes de julio. Dicho aval respalda su 
incorporación al EcoDividendo –la estra-
tegia de elEconomista que recoge los pagos 
próximos más atractivos de la bolsa espa-
ñola–. La entidad presidida por Ana Botín 
entra en sustitución de BBVA (ver informa-
ción inferior).   

CAF: compra de largo recorrido 
La otra entrada en la cartera del EcoDivi-
dendo a partir de la semana que viene la 
protagonizará CAF. El fabricante de trenes 
también entra con el favor de los analistas, 
que le conceden un comprar de largo reco-
rrido: lo ha lucido de forma ininterrumpi-
da desde mayo de 2017. Son 13 las entida-
des que siguen el valor. 

La compañía con sede en Beasain (Gui-
púzcoa) ya ha confirmado su próximo di-
videndo, que se hará esperar hasta el 13 de 
enero. Repartirá entre sus accionistas 0,40 
euros por título, que en los precios actua-
les permiten embolsarse un 1,1%. 

Por otro lado, la socimi Lar España anun-
ció este viernes la finalización de su tercer 
programa de recompra de acciones, en el 
que la propia sociedad ha adquirido casi 4 
millones de títulos para su posterior amor-
tización. Se trata del tercer programa de re-
compra de acciones del grupo. Se trata de 
otra fórmula de retribución al accionista, 
ya que, al reducirse el número de acciones 
en circulación, cada accionista ve engordar 
su porción del capital.

Comprar Mantener Vender

elEconomista

1,5

0,05

Rentabilidad por dividendo (%)

Dividendo por acción (€)

Recomendación

Fecha del pago Fecha de corte

02-nov 29-oct

Dividendo 
destacado

Fuente: Bloomberg y FactSet.

Santander y CAF se incorporan a la 
cartera con pagos del 1,5% y el 1,1%
Por M. Domínguez

EL BANCO QUE PRESIDE 
ANA BOTÍN RECUPERÓ 
ESTE VERANO  
LA RECOMENDACIÓN  
DE COMPRA
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514 Gomendio Constructores, S.A. MAD 29.056 14.371 102,18% 72 -255 128,25%
515 Antonio Gomila, S.A. BAL 28.860 28.588 0,95% 1.328 858 54,82%
516 Merlin Retail, S.L.U. MAD 28.855 27882 3,49% 14.725 13.858 6,26%
517 Alcudia, Servicios y Obras, S.L. ALC 28.840 25.753 11,98% 624 633 -1,47%
518 Corporación Masaveu, S.A. AST 28.830 27856 3,50% 33.476 32.759 2,19%
519 Construcciones Obras y Viales, S.A. PON 28.653 19.082 50,16% 142 -567 124,94%
520 Ceisa Comercial de Cemento, S.L.U. LPA 28.646 26.780 6,97% 3.044 3.070 -0,85%
521 Desarrollos Tecnológicos y Logísticos, S.A. MAD 28.623 33.845 -15,43% 2.945 2.439 20,75%
522 Bussines Center Manzanares, S.L. MAD 28.495 27332 4,26% 1.197 -955 225,25%
523 Pamesa Grupo Empresarial, S.L.U. CST 28.481 44.036 -35,32% 3.727 30.188 -87,65%
524 Constraula Enginyeria i Obres, S.A. BCN 28.476 20.140 41,39% 1.505 1.180 27,57%
525 Ceranor, S.A. MAD 28.386 25.679 10,54% 3.679 3.803 -3,26%
526 Alokabide, S.A. ALA 28.326 27.193 4,17% -1.312 -3.229 59,37%
527 Casa Batlló, S.L.U. BCN 28.273 26.901 5,10% 12.563 12.570 -0,05%
528 Cementos Asment EAA, S.L.U. PON 28.250 16.011 76,44% 25.414 14.307 7764%
529 Cementos La Cruz, S.L. MUR 28.244 24.222 16,61% 4.965 4.292 15,66%
530 Bauen Empresa Constructora, S.A.U. MAD 28.136 37021 -24,00% -936 507 -284,62%

531 Trabajos Bituminosos, S.L.U. MAD 28.107 21.725 29,38% 483 145 233,10%
532 Arys Diseño y Construcción, S.L. MAD 28.100 28.751 -2,27% 360 628 -42,70%
533 Torre Espacio Castellana, S.A.U. MAD 28.095 27894 0,72% 11.498 12.250 -6,14%
534 Incoga Norte, S.L. LCÑ 28.070 25.820 8,71% -26 -171 84,66%
535 Evoque Living Ceramic, S.L. CST 28.054 24.618 13,96% 2.773 2.421 14,51%
536 Obras Públicas y Regadíos, S.A. MAD 27968 26.377 6,03% 474 499 -5,04%
537 Eigo Gestión de Obras, S.L. ZAR 27954 10.400 168,80% 786 263 198,81%
538 Materiales y Hormigones, S.L. MAD 27819 23.416 18,80% 2.678 2.115 26,62%
539 Urbycolan, S.L. GUI 27787 22.329 24,44% 511 732 -30,28%
540 Merlin Logística, S.L.U. MAD 27780 20.502 35,50% 13.983 15.368 -9,01%
541 La Vivienda Económica, S.A. MAD 27769 2.582 975,41% 13.831 80 17124,15%

542 Canary Concrete, S.A.U. LPA 27725 28.444 -2,53% 3.329 2.379 39,91%
543 Promociones Ocec, S.A. (Procecsa) NAV 27674 15.713 76,12% 3.288 1.086 202,92%
544 Venicer, S.A. MAD 27672 26.736 3,50% 353 987 -64,22%
545 Grupo Aljema Relosa, S.L. MUR 27648 26.226 5,42% 390 230 70,08%
546 Inversiones Holmes, S.L.U. MAD 27557 27363 0,71% 2.715 2.208 22,97%
547 Gruporaga, S.A. MAD 27551 34.174 -19,38% -2.937 235 -1347,92%

548 Derwent Arizona, S.L. CAN 27516 28.163 -2,30% 1.456 1.195 21,82%
549 Oreco, S.A.U. PON 27485 23.948 14,77% 424 192 120,65%
550 Amenabar Etxegintza Berria, S.L. GUI 27462 984 2690,81% 3.933 -199 2079,33%

551 Elite Cements, S.L. CST 27457 23.769 15,52% 1.405 905 55,22%
552 Levantina Distribución Propia España, S.L.U. ALC 27434 22.246 23,32% -1.229 -1.028 -19,55%
553 Serrano Aznar Obras Públicas, S.L.U. MUR 27427 14.062 95,04% -504 -620 18,66%
554 Single Home, S.A. MAD 27424 153.758 -82,16% 2.782 97374 -97,14%
555 Transacciones Inmobiliarias Riereta, S.L. BCN 27414 7 416888,04% 3.854 3 143464,74%

556 Cementval Materiales de Construcción, S.L. VLC 27401 22.830 20,02% 452 11 3980,13%

557 Vista Azul Grupo Inmobiliario, S.L. ALC 27304 25.278 8,01% 6.453 4.748 35,91%

558 Agusti y Masoliver, S.A. GER 27274 28.895 -5,61% -24 46 -153,25%

559 Roma Infraestructures i Serveis, S.A.U. LLE 27245 26.396 3,22% 156 226 -30,93%
560 Álvarez Forestal, S.A. CAN 27204 28.023 -2,92% 2.572 2.024 2704%
561 Promociones Araopesa, S.L.U. ZAR 27111 0 - 738 -2 34059,57/o

562 Construciones Pedro Fco. Ferra Tur, S.L.U. BAL 27011 22.317 21,03% 728 483 50,54%
563 Neuland Inmobilien, S.A. ALC 26.997 16.858 60,14% 6.804 2.942 131,27%
564 IDS Boadilla Garden Residencial, S.A. SEV 26.992 0 - 2.651 -201 1419,94%

565 Vauras Investment, S.L. BCN 26.963 20.048 34,49% -13.079 -11.057 -18,29%
Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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PROYME CONSTRUCCIÓN

Juanba Pelufo 
Director General

Pol. Industrial Sur, parcela 8-B 
46230 Alginet (Valencia) 
Tel.: 961 752 596
Móvil.: 672 368 958 
proyme@proyme.es 
www.proyme.es

CONSTRUCCIÓN

• Edificación • Obra Civil e
Industrial y Infraestructuras
Logística • Edificios Públicos

• Edificación • Proyectos
Residencial Hoteleros y Retail

• Build to Rent y • Proyectos Energía
Promoción Fotovoltaica
delegada

Información facilitada por:

N° | Razón Social

Infocif
Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía

 3
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 2
02

1

566 Chirivo Construcciones, S.L. MAL 26.940 24.546 9,75% 1.216 743 63,76%
567 Hormigones Castrejón, S.L. TOL 26.923 17063 57,78% 712 597 19,23%
568 Lopesan Asfaltos y Construcciones, S.A.U. LPA 26.787 28.130 -4,78% -1.108 -3.027 63,39%
569 Pecrés, S.L.U. MUR 26.779 24.973 7,23% 2.082 2123 -493%

570 Adania Residencial, S.L. NAV 26.761 24.309 10,09% 1.960 -5.644 134,73%
571 Duqueta, S.A. MAD 26.679 1.770 1407,43% 13.497 874 1444,36%

572 Acciona Mantenimiento de Infraestructuras, S.A. MAD 26.643 25.779 3,35% 2.303 2.806 -17,93%
573 Obras y Decoración Yugo, S.L. MAD 26.634 24.122 10,41% 339 953 -64,41%
574 Hermanos Revilla, S.A. MAD 26.519 26.360 0,60% 16.868 14.068 19,90%
575 Tecnopol Sistemas, S.L.U. MAD 26.412 23.213 13,78% 3.903 3.407 14,57%
576 Virton, S.A. MAD 26.368 17654 49,36% 1.077 1.360 -20,80%
577 Proyecon Galicia, S.A. ORE 26.296 22.584 16,44% 59 123 -51,61%
578 Grupo AC Marca, S.L. MAD 26.291 24.935 5,44% 6.213 7,150 -13,11%
579 Gestilar Islas Estelas, S.L.U. MAD 26.231 0 272105659,85% 2.003 0 4792968,21%

580 Obra Civil Profesional, S.L. BCN 26.212 16.164 62,16% 650 474 3704%
581 Punta NA, S.A.U. BCN 26.110 25.445 2,61% 2.178 13.741 -84,15%

582 Infinorsa Gestión Inmobiliaria y Financiera, S.A. MAD 25.982 25.353 2,48% 40.935 23.631 73,23%

583 Empresa Mantenimiento y Explotación M-30, S.A. MAD 25.974 25.649 1,27% 8.946 8.464 5,69%
584 Excem Grupo 1971, S.A. MAD 25.941 20.538 26,31% 477 468 2,04%
585 Lirola Ingeniería y Obras, S.L. ALM 25.939 17239 50,47% 513 291 76,35%
586 Catalonia Cerámica, S.A. BCN 25.864 23.302 10,99% 147 338 -56,58%
587 Tendencias Cerámicas, S.L. CST 25.859 21.225 21,83% 2.287 1.482 54,36%
588 General Dynamics ELS, S.L. MAD 25.854 24.688 4,72% 519 463 12,08%
589 José María Gallizo, S.L. ZAR 25.783 26.345 -2,13% -134 168 -179,55%

590 Syocsa-Inarsa Instalaciones y Servicios, S.L.U. SCT 25.764 16.054 60,48% 745 752 -0,93%
591 Fontia Suministros, S.L. MAL 25.754 22.267 15,66% 797 512 55,75%
592 Norforest, S.L. MAD 25.680 24.812 3,50% 1.175 3.201 -63,30%
593 Kampinas, S.L.U. MAD 25.663 9.202 178,89% 5.493 1.995 175,34%
594 Edificaciones Maragal, S.A. BCN 25.645 3.173 708,31% 1.268 569 122,86%
595 Ayagaures Medio Ambiente, S.L.U. LPA 25.612 21.768 17,66% 5.874 3.528 66,51%
596 Gestilar Isla de Mouro, S.L.U MAD 25.569 0 - 1.473 0 -
597 Pavasal Desarrollos Logísticos SPV 2, S.L.U. VLC 25.525 0 - 435 -48 1013,08%

598 Santander Facility Management España, S.L. MAD 25.519 10.244 149,12% 618 -801 17716%
599 Ecoasfalt, S.A. MAD 25.518 21.907 16,48% 110 142 -22,53%
600 Residencial Murillo, S.A. ZAR 25.495 183.303 -86,09% -23.155 -58.385 60,34%
601 PZP Real Estate, S.L. ZAR 25.474 16.177 5748% 3.480 565 515,71%
602 Neinor Península, S.L. MAD 25.434 27035 -5,92% -18.508 -18.456 -0,28%
603 Torre Rioja-Madrid Socimi, S.A. MAD 25.355 24.069 5,34% 8.704 -3.558 344,62%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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604 La Previsión 96, S.A. MAD 25.237 23.790 6,08% 25.202 23.745 6,14%
605 Construcciones Nila, S.A. ALM 25.167 15.897 58,31% 2.886 -218 1422,55%

606 Playa Real, S.A. BAL 25.162 22.334 12,66% 4.371 2.631 66,09%
607 Artepref, S.A.U. BUR 25.151 23.498 7,03% 629 1.243 -49,37%
608 ASCH Infraestructuras y Servicios, S.A. MUR 25.113 10.300 143,83% 100 358 -72,05%

609 Ciments de Catalunya, S.A. GER 25.108 23.277 7,87% 2.606 2.358 10,54%
610 Abeconsa, S.L. LCÑ 25.088 18.006 39,33% 777 776 0,22%
611 Jarama Solarco, S.L. MAD 24.857 27972 -11,14% 2.349 1.457 61,25%
612 Bycam Servicios, Edificios e Infraestructuras, S.A. VIZ 24.821 23.059 7,64% 101 5 1974,12%

613 Reserva del Higueron Resort Projects, S.L. MAL 24.818 2.065 1102,08% 2.289 1.042 119,68%
614 Equity Inmuebles, S.L. MAD 24.720 24.430 1,19% 9.880 12.051 -18,02%
615 Solei Building, S.L. TOL 24.711 15.965 54,78% 1.693 1.194 41,72%
616 Universal Bulk Trading, S.L. MUR 24.645 23.600 4,43% 427 520 -17,92%
617 Proforma Ejecución de Obras y Restauraciones, S.L. MAD 24.532 13.840 77,26% 336 463 -27,49%
618 Laguardia&Moreira, S.A. PON 24.462 24.428 0,14% -256 17 -1568,95%

619 CEL Urba, S.L. BCN 24.461 17814 37,31% 1.362 279 388,52%
620 Viviendas Sociales e Infraestructuras de Canarias, S.A. SCT 24.460 24.327 0,55% 8.878 8.341 6,45%
621 Sorigue, S.A. LLE 24.298 24.978 -2,72% -1.153 -100 -1050,50%

622 Pasek España, S.A.U. AST 24.289 24.663 -1,52% -199 799 -124,90%

623 Maori European Holding, S.l. MAD 24.221 19.559 23,83% 19.308 27600 -30,04%
624 Hormipresa NEC, S.L. TAR 24.207 26.423 -8,39% 819 778 5,18%

625 Gran Balmes, S.L.U. BCN 24.176 532 4444,34% 2.941 -154 2007,34%

626 Arámburu Guzmán, S.L.U. SEV 24.155 22.871 5,61% 659 441 49,20%
627 Constructora de Obras Públicas San Emeterio, S.A. CAN 24.147 19.287 25,20% 334 29 1056,24%

628 Encofrados Castell, S.L. BCN 24.099 17157 40,47% 301 239 25,87%
629 Infrisa Construcciones y Obras, S.A. BCN 24.083 11.033 118,28% 1.240 666 86,12%
630 Iosa Inmuebles, S.L. BCN 24.030 5.236 358,94% 5.705 2.880 98,09%

631 Talal Investments 2016, S.L.U. MAD 24.023 25.880 -7,18% -6.396 -8.741 26,83%
632 Jafer Enterprises R&D, S.L.U. BCN 24.016 23.444 2,44% 2.634 6.501 -59,48%
633 Hijos de Francisco Gaya Fores, S.L. CST 23.967 24.430 -1,90% 2.698 2.444 10,38%
634 Voracys, S.L. BCN 23.905 17029 40,38% 628 439 43,21%
635 Constructora Peache, S.A.U. BUR 23.891 17206 38,85% -322 -57 -464,91%

636 Obras Generales del Norte, S.A. AST 23.863 22.900 4,21% 151 651 -76,86%
637 Maquisaba, S.L. LCÑ 23.796 19.739 20,56% 1.648 2.037 -19,08%
638 Ferroinsa Fortes, S.L. COR 23.779 20.526 15,85% 476 325 46,73%
639 Lindisfarne Investments, S.L. MAD 23.768 17973 32,24% 40.065 14.808 170,57%
640 Grupo Greco Gres Internacional, S.L. TOL 23.750 1.395 1602,14% 843 116 626,81%
641 Consulting Inmobiliario Gilmar, S.A. MAD 23.749 30.273 -21,55% 1.325 5.194 -74,50%
642 Murprotec España, S.L.U. BCN 23.665 23.231 1,87% 3.175 3.271 -2,94%
643 Urbanización Los Prunos, S.L. ZAR 23.611 160 14659,47% 1.372 -60 2391,59%

644 Nortunel, S.A. VIZ 23.517 11.175 110,44% 305 317 -3,92%
645 Edificación Logística Industrial y Terciaria, S.L. VLC 23.486 21.203 10,77% 835 646 29,41%
646 Cots i Claret, S.L. BCN 23.381 18.178 28,62% 225 223 0,80%

647 Construcciones Ecay, S.L. NAV 23.377 23.579 -0,85% 139 -487 128,58%
648 Moorstyle España, S.L. ALC 23.318 17819 30,86% 3.578 3.127 14,43%
649 Compañía General de Construcción Abaldo, S.A. MAD 23.293 28.324 -17,76% 1.085 786 38,10%
650 Grupo J. Uriach, S.L. BCN 23.251 21.396 8,67% 5.259 6.140 -14,35%
651 Tropicana Atlántico, S.L. SCT 23.217 204 11286,56% 6.057 -115 5366,06%

652 Italsan, S.L. MAD 23.190 20.113 15,30% 1.581 1.113 42,07%
653 Colliers International Spain, S.L. MAD 23.146 21.080 9,80% 5.090 3.677 38,42%

654 Garro, S.A. BCN 23.096 21.461 762% 202 383 -4715%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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EUROVAL

OFICINA CENTRAL:

Plaza de la Constitución, 2 
03550 San Juan de Alicante 
Tel. +34 915 988 080
Email: clientes@euroval.com 
www.euroval.com

SERVICIOS

• Tasación Inmobiliaria 
Homologada

• Valoración de Activos
• Valoraciones RICS/ 

IVSC
• Valoración de Empresas
• Valoraciones y 

dictámenes Periciales

EÍiRoval
• Expropiaciones
• Certificaciones 

Energéticas
• Expropiaciones
• Valoración Inmobiliaria 

para Asesoramiento, 
VIA

• Valoraciones Online

Información facilitada por: ||| Infocif 
| N° | Razón Social Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on
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655 Coblansa, S.A. LRI 23.089 40.122 -42,45% 5.469 13.368 -59,09%

656 Domingo Laredo, S.L. TOL 23.063 17.314 33,20% 1.155 736 56,87%
657 TR Construya, S.L.U. HUE 23.034 19.723 16,78% 501 960 -4778%
658 Promociones Edificios y Contratas, S.A. MAD 23.030 26.599 -13,42% 2.241 1.497 49,70%
659 Sdin Residencial, S.L.U. MAD 23.014 12.449 84,87% -461 1.026 -144,93%

660 Esparelle 2016 S.L. LCÑ 23.000 20.000 15,00% 24.000 27000 -11,11%
661 Ilucri, S.L. BCN 22.997 5 464432,37% 6.238 -110 5791,50%

662 Inmobiliaria Solenco, S.L. GRA 22.950 10.016 129,13% 4.189 2.304 81,78%
663 Asentis Plus, S.L. MAD 22.897 28.415 -19,42% 81 377 -78,65%
664 Isoltubex, S.L. VLC 22.880 21.144 8,21% 1.738 1.620 7,24%
665 Estructuras y Construcciones Altamira, S.L. ALC 22.875 23.058 -0,79% 250 229 9,25%
666 Construcciones y Promociones Coprosa, S.A. AST 22.860 35.905 -36,33% 26.559 -18.632 242,54%
667 Acieroid, S.A. BCN 22.753 25.685 -11,42% 76 91 -16,48%
668 Hormigones Carral, S.L. LCÑ 22.751 23.251 -2,15% 557 932 -40,19%
669 SC Nueva Condo Murcia, S.L. MAD 22.742 21.507 5,74% 8.888 7668 15,91%
670 Viñamares, S.L.U. ALC 22.654 28.969 -21,80% 2.622 3.635 -27,88%
671 Mikonos Mosaic, S.L. CST 22.648 18.909 19,78% 719 455 57,96%
672 Sistema Europeo de Negociación de CO2, S.L. BCN 22.627 24.349 -7,07% 12 60 -79,71%
673 Corona Patrimonial Socimi, S.A. BCN 22.619 918 2363,40% 62.748 554 11229,20%

674 Tejas y Ladrillos del Mediterráneo, S.A. VLC 22.527 19.842 13,53% -475 -934 49,16%
675 Sacyr Concesiones, S.L. MAD 22.524 7568 19763% 32.303 -11.860 372,37%
676 Klepierre Real Estate España, S.L. MAD 22.517 22.081 1,97% 5.388 24.309 -77,84%
677 Electrotecnia Monrabal, S.L.U. VLC 22.514 20.056 12,26% 329 316 4,14%
678 Grupo Plafin, S.A. BCN 22.507 13.341 68,71% 24.980 6.192 303,40%

679 Construcciones y Obras Victorino Vicente, S.L. NAV 22.453 22.097 1,61% 662 33 1885,70%

680 2VG Dreams, S.L. MAD 22.430 28.910 -22,41% 1.573 1.953 -19,48%
681 Saint Croix Holding Immobilier, Socimi, S.A. MAD 22.410 21.708 3,23% 14.257 14.554 -2,04%
682 Dorseran Serveis de la Construcció, S.L. BCN 22.361 21.896 2,12% 1.523 1.518 0,28%
683 Diagonal Mar Propco, 1, S.L.U. MAD 22.339 20.365 9,69% 5.352 3.603 48,54%
684 Wework Community Workspace, S.L. MAD 22.324 8.470 363,56% -10.115 -7263 -39,26%
685 Cerámica Saloni S.A.U. CST 22.320 97372 -7708% 2.204 -9.461 123,30%

686 Joaquín Pérez Arroyo, S.L. BAD 22.317 15.686 42,27% 1.967 1.405 40,05%

687 Franc-FOC, S.L. GRA 22.284 39 56612,80% 5.392 -63 8648,62%

688 Metropolitana de Obras y Proyectos, S.L. BCN 22.275 6.621 236,42% 335 242 38,38%

689 Proinco Saneamientos, S.L. MAL 22.268 22.661 -1,74% 545 64 753,82%
690 SPES Ingeniería y Construcción, S.L. BAL 22.226 11.056 101,04% 270 246 9,47%
691 Codicer 95, S.L. CST 22.184 21.925 1,18% 694 797 -12,89%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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 Economía 3  General, 94
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 6566

 5671

 17 013

 Fecha

 País

 V. Comunicación

 Tamaño

 V.Publicitario

 19/10/2021

 España

 59 561 EUR (68,989 USD)

 512,94 cm² (91,7%)

 2344 EUR (2715 USD) 

Qp| Ranking
© líderes

Economías Sector Construcción
Royo' lantania* FERMAX

Información facilitada por: i¡¡ Infocif
| N° | Razón Social

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

1 Prov. 2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía

 3
O

C
T. 

20
21

692 Solduct, S.L. BCN 22.167 9.710 128,29% 431 281 53,25%

693 Andaluza de Obras y Minería, S.A.U. SEV 22.165 27714 -20,02% 1.806 1.631 10,73%

694 Firtec, S.A. BCN 22.151 19.545 13,33% 450 300 50,06%
695 Apalliser, S.L. BAL 22.126 21.503 2,90% 703 861 -18,43%
696 Abama Terraces, S.L. SCT 22.119 30.846 -28,29% 3.447 4.584 -24,80%

697 Nova Bocana Barcelona, S.A.U. BCN 22.085 22.257 -0,77% 8.693 12.370 -29,73%
698 Fergalsan, S.L. ALB 22.077 22.765 -3,02% 1.495 1.172 27,49%
699 Sinergia Building Services, S.L. LPA 22.052 12.144 81,58% 1.447 154 839,47%

700 Construcciones Sarrión, S.L. TOL 22.051 30.682 -28,13% -2.700 54 -5131,27%

701 Sorigue-Acsa Conservación de Infraestructuras, S.A. MAD 21.898 21.824 0,34% 640 453 41,42%
702 Lumon Cristales España, S.L.U. MAL 21.879 18.097 20,90% 737 768 -4,10%
703 Sociedad de Gestión de Activos Caja Rural del Sur, S.A. SEV 21.874 23.704 -7,72% -19.134 -14.730 -29,90%
704 Estructuras Ultra, S.A. GER 21.852 12.125 80,22% 1.118 405 176,05%
705 Faci Metalest, S.L.U. ZAR 21.829 295 7306,18% 552 160 244,59%
706 Proyectos y Rehabilitaciones Kalam, S.A. MAD 21.811 22.117 -1,38% 242 729 -66,84%
707 Sándalo Doce, S.L. MAD 21.767 273 7882,06% 3.115 -143 2280,34%

708 Construcciones Serrot, S.A. COR 21.739 11.687 86,02% 267 67 295,78%
709 Prefabricados Delta, S.A.U. MAD 21.735 13.039 66,69% 1.595 -469 440,09%

710 Alameda House 38, S.L. VLC 21.719 4 513683,10% 46 91 -48,77%
711 Grupo Tradebe Medio Ambiente, S.L. VIZ 21.719 19.744 10,00% 23.543 6.129 284,10%

712 Royal Mediterranea, S.A. MAD 21.696 20.054 8,19% 2.779 871 219,16%

713 Compañía Inmobiliaria y de Inversiones, S.A. ZAR 21.682 21.027 3,12% 4.678 -1.315 455,87%
714 Construcciones Lasuen, S.A. VIZ 21.604 19.809 9,06% 1.811 1.096 65,21%
715 Asturias Propco Número Uno, S.L.U. MAD 21.569 21.072 2,36% 8.601 7889 9,03%

716 Acciona Service, S.L. MAD 21.566 21.072 2,34% 20.007 -8.923 324,22%
717 Hormigones Caleta, S.A. ALC 21.548 15.530 38,75% 683 35 1875,23%

718 Puig-Gest, S.A. BCN 21.538 14.130 52,43% 21.525 14.117 52,48%

719 Cobelsa, S.A.U. CST 21.527 18.853 14,18% 238 283 -16,07%
720 Seanto, S.L. SEV 21.520 21.750 -1,06% 1.664 1.534 8,42%
721 Constructora Los Álamos, S.A. AST 21.511 28.577 -24,73% -1.011 -2.297 55,99%
722 Idecon, S.A.U. ZAR 21.480 11.097 93,57% -107 113 -194,56%

723 Viviendas de Vizcaya, S.A. VIZ 21.475 27806 -22,77% 4.043 3.351 20,65%
724 Jardines de Nivaria, S.L. SCT 21.468 22.350 -3,95% 4.394 6.889 -36,22%
725 Gevora Construcciones, S.A. BAD 21.455 13.476 59,20% 1.082 1.214 -10,82%
726 Ferber Cons XXI, S.L. ZAR 21.424 20.208 6,02% 321 389 -17,47%
727 Lanusei Investments, S.L.U. BCN 21.423 27436 -21,91% -13.405 -17.107 21,64%
728 Rosa Gres, S.L.U. BCN 21.355 20.928 2,04% 300 1.098 -72,67%
729 Vialitat i Serveis, S.L.U. BCN 21.268 17098 24,38% 235 233 0,89%
730 Suministros Ibiza de Inversiones y Corporación, S.L. BAL 21.231 23.808 -10,83% 1.874 2.229 -15,94%
731 Mercury CerámicA, S.L. CST 21.186 18.950 11,80% 10 949 -98,95%
732 Grupo LAR Inversiones Inmobiliarias, S.A. MAD 21.182 39.210 -45,98% 8.484 21.215 -60,01%
733 Cerpa, S.L. CST 21.169 0 - 824 0 -
734 Promociones Urbanas, S.L. MAD 21.142 21.352 -0,98% 12.350 11.005 12,23%
735 Impex Subministres, S.L. GER 21.125 14.816 42,58% 570 688 -1715%
736 Zaragoza 2012 Grupo Constructor, S.L. ALC 21.117 14.853 42,17% 1.047 513 104,09%
737 Excavaciones y Transportes Cerezo, S.A. MAD 21.045 13.894 51,47% 294 231 2723%
738 Jones Lang Lasalle Facility Services, S.L. MAD 21.043 12.569 6742% 242 -97 348,23%
739 Amay Gestión Inmobiliaria, S.L. ALC 21.026 30.592 -31,27% 1.946 2.395 -18,74%
740 Copcisa CORP, S.L.U. BCN 21.001 2.028 935,61% 10.905 -7776 240,24%

741 Magna General Contractors, S.L. MAD 20.987 6.955 201,76% 491 72 585,77%
742 Ogmios Proyecto, S.L. LCÑ 20.975 15.875 32,13% 334 101 229,43%
743 Aspemir, S.L. BAL 20.931 18.264 14,60% 6.648 5.045 31,76%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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 59 561 EUR (68,989 USD)

 520,55 cm² (93,1%)

 2370 EUR (2745 USD) 

QCi Ranking
©líderes

Economías Sector Construcción
Royo’ lantania* FERMAX

Información facilitada por: Infocif
| N° | Razón Social | Prov.

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %

Ec
on

om
ía
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744 Alanta, S.A. BCN 20.925 19.253 8,68% 779 972 -19,89%
745 Antonio Erro y Eugui, S.A. NAV 20.921 17.438 19,97% 784 837 -6,27%
746 Cales de La Plana, S.A. CST 20.919 21.089 -0,81% 1.351 904 49,45%
747 Gava Mar Residencial, S.L.U. BCN 20.918 0 - 1.730 -257 773,03%
748 Residencial Avenida de Europa, S.L. MAD 20.907 0 - 5 -109 104,91%
749 Arias Infraestructuras, S.A. LCÑ 20.904 39.156 -46,61% 898 1.469 -38,89%
750 Todagres, S.A. CST 20.902 21.702 -3,68% -2.888 -2.971 2,82%

751 Hijos de Cipriano Castelló Alfonso, S.L. CST 20.854 23.247 -10,29% -863 -784 -10,08%
752 Finca Cortesín Real Estate, S.L. MAL 20.844 9.957 109,34% -676 61 -1210,04%

753 Onda International Ceramics, S.L. CST 20.829 20.104 3,61% -166 -159 -4,37%
754 Actividades Integrales Costa Brava, S.L. GER 20.790 20.261 2,61% 640 656 -2,54%
755 Comercial Cosmos Sur, S.L. COR 20.769 23.046 -9,88% 3.630 4.008 -9,43%

756 PGA Gold de Caldas, S.A. GER 20.759 36.796 -43,58% 424 5.101 -91,68%
757 Pacsa Servicios Urbanos y del Medio Natural, S.L. MAD 20.752 17679 1738% 1.261 711 77,36%
758 Estructuras y Montaje de Prefabricados, S.A. LCÑ 20.737 18.640 11,25% 910 2.500 -63,60%
759 Ingeniería y Conservación, S.A. MAD 20.724 18.093 14,54% 42 31 33,41%
760 Albaida Infraestructuras, S.A. ALM 20.698 16.750 23,57% 302 835 -63,90%
761 Intermarmor, S.L. ALC 20.691 25.461 -18,73% 278 736 -62,27%
762 Francisco Gómez y Cia., S.L. LCÑ 20.683 15.977 29,46% 195 252 -22,34%
763 Decocer, S.A. CST 20.637 19.703 4,74% 1.751 1.494 17,26%
764 Salou 2.000, S.L. SCT 20.619 11.096 85,83% 34.517 12.491 176,34%
765 Hormialia 2007, S.L. COR 20.604 16.151 27,57% 641 448 43,24%
766 Aldara Construcciones e Infraestructuras, S.L. MAD 20.603 17.916 15,00% 498 534 -6,72%
767 Sistemas y Construcciones Alvedro, S.L.U. LCÑ 20.517 29.679 -30,87% 250 1.234 -79,71%
768 Schüco Iberia, S.L. MAD 20.503 22.626 -9,38% 1.634 1.225 33,34%
769 Asfaltos Vicálvaro, S.L. MAD 20.490 17601 16,41% 92 48 90,43%
770 Aglomerats Girona, S.A. GER 20.478 10.537 94,35% 80 71 12,60%
771 Sodira Iberia, S.L. MAD 20.463 18.152 12,74% 1.277 974 31,22%
772 Insur Promocion Integral, S.L.U. SEV 20.417 27997 -27,07% 8.353 3.692 126,25%
773 Isla Canela, S.A. MAD 20.396 10.649 91,53% 4.216 4.465 -5,58%
774 Le Retail Hiper Ondara, S.L.U. MAD 20.385 20.434 -0,24% 2.684 657 308,52%
775 Copladur, S.L. MAD 20.352 17435 16,73% 1.482 646 129,31%
776 Velux Spain, S.A. MAD 20.321 19.758 2,85% 544 376 44,60%
777 Construplan Construciones y Planificación, S.L. LPA 20.300 19.727 2,90% 614 1.104 -44,38%
778 Intocast Ibérica, S.L. AST 20.284 14.200 42,85% 659 886 -25,62%
779 Dicona, S.A. NAV 20.237 17275 17,14% 97 320 -69,61%
780 PSE Cement Trading, S.A. BCN 20.237 19.653 2,97% 122 16 669,18%
781 Novatilu, S.L. VLC 20.226 14.195 42,49% 1.691 681 148,42%
782 Soc. de Infraest. y Equip. Penitenc. de la Seg. del Estado SME, S.A. MAD 20.218 26.934 -24,93% -425 -143 -197,59%

783 Gertek Sociedad de Gestiones y Servicios, S.A. VIZ 20.189 21.464 -5,94% 929 2.501 -62,85%
784 Construcciones Servicios y Viales Moga, S.L. BAL 20.185 13.327 51,45% 2.222 1.487 49,47%
785 Refractaria, S.A. AST 20.141 19.002 5,99% 1.146 1.366 -16,11%
786 Geoxa General de Construcciones, S.L. LEO 20.125 15.872 26,79% 539 367 4704%
787 Construcciones Olabarri, S.L. VIZ 20.118 14.916 34,88% 281 216 30,16%
788 Blemar Ibiza, S.L. BAL 20.008 16.701 19,80% 2.239 1.375 62,83%
789 Juan Alcain Jauregui, S.A. GUI 19.983 17877 11,78% 254 -356 171,37%
790 Luso Galaica de Traviesas, S.A. ORE 19.940 10.509 89,75% 1.840 1.047 75,63%
791 Girona 2 BCN Residencial, S.L.U. BCN 19.937 130 15217,62% 2.622 -128 2142,64%

792 Urban 2020, S.L. LPA 19.928 9.215 116,26% 1.389 768 80,78%
793 Manuel Alba, S.A. CAD 19.927 12.716 56,71% 354 194 81,86%
794 Fomento de Inmuebles Lasa, S.L. MAD 19.865 9.690 105,01% 10.998 5.100 115,64%
795 Jorge, S.L. ZAR 19.861 32.861 -39,56% 9.863 26.425 -62,67%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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 59 561 EUR (68,989 USD)

 523,85 cm² (93,7%)

 2381 EUR (2758 USD) 

Qp| Ranking
© líderes

Economías Sector Construcción
Royo' lantania* FERMAX

Información facilitada por: i¡¡ Infocif
| N° | Razón Social

VENTAS RESULTADO desp. impuestos

1 Prov. 2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %
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796 Blauverd Construcción de Habitats, S.L. VLC 19.834 9.789 102,62% 970 309 214,16%
797 Click Cerámica, S.L. CST 19.739 16.787 17,59% -269 -748 63,99%
798 Copisa Proyectos y Mantenimientos Industriales, S.A.U. BCN 19.735 24.597 -19,77% -910 7975 -111,41%
799 Saniceramic Import And Export, S.L.U. CST 19.720 25.746 -23,40% -898 33 -2796,21%

800 Marsein, S.A. BCN 19.717 16.528 19,29% 1.938 2.269 -14,60%
801 Acciona Inmobiliaria, S.L.U. MAD 19.674 18.465 6,55% 60.219 44.147 36,41%
802 Bienestar y Confort, S.L. NAV 19.670 23.932 -17,81% 3.582 9.927 -63,92%
803 Torreblanca del Mediterráneo Sol, S.L. ALC 19.668 10.357 89,89% 9.585 831 1054,10%

804 Oceanic Center, S.L. VLC 19.660 18.582 5,80% 8.259 6.952 18,80%
805 Cerámicas Fanal, S.A. CST 19.642 22.812 -13,90% -837 185 -551,47%

806 General de Maquinaria y Excavación, S.L. HUE 19.636 13.883 41,45% 264 99 167,68%
807 Rodiñas Pretensados, S.L. LCÑ 19.607 16.638 17,84% 761 496 53,33%

808 IBI Bona, S.A. BCN 19.576 48 40682,50% 1.852 -259 814,97%
809 Saneamientos Cruz, S.L. COR 19.551 18.652 4,82% 861 437 96,93%
810 Abama Residencial y Turística, S.L. SCT 19.550 11.786 65,87% 18.785 9.449 98,80%
811 Verosa Proyectos y Servicios, S.L. MAL 19.541 16.389 19,23% 546 338 61,88%
812 La Cambrija, S.A. MAD 19.512 11.844 64,74% 3.013 2.436 23,71%
813 Azata Patrimonio, S.L. MAL 19.415 19.251 0,85% 2.501 2.539 -1,52%
814 ARK Sotogrande, S.L. CAD 19.413 13.590 42,85% 1.351 671 101,23%
815 Otero Builders, S.L. MAL 19.406 9.442 105,52% 830 871 -4,73%
816 Exagres, S.A. CST 19.383 16.616 16,65% 2.700 2.501 797%
817 Calidad, Organización y Vivienda, S.L. LRI 19.359 18.940 2,21% 916 1.116 -17,95%
818 Distribución de Polishing Refractarios y Cerámica, S.L. MAD 19.344 25.000 -22,63% 576 1.129 -49,01%
819 Marsur Ts-21, S.L. CAD 19.310 12.672 52,38% 69 88 -21,26%
820 A. Felicano, S.A. SCT 19.301 18.579 3,88% 1.329 1.573 -15,49%
821 Realonda, S.A. CST 19.280 16.738 15,19% 2.344 1.191 96,75%
822 Inmobiliaria del Sur, S.A. SEV 19.263 39.961 -51,80% 9.323 7.566 23,22%
823 Cemex España, S.A. MAD 19.261 74.400 -74,11% 15.676 -1.401.165 101,12%
824 Porcelanite Dos, S.L. CST 19.245 20.003 -3,79% 16 20 -21,41%
825 SILC Immobles, S.A. MAD 19.202 18.539 3,58% 313 127 146,12%
826 Amer e Hijos, S.A. BAL 19.134 17.609 8,66% 799 863 -7,35%
827 Varia Bac de Roda, S.L. BCN 19.131 0 - 2.651 -19 13738,18%

828 Coanfi, S.L. ZAR 19.069 13.148 45,04% 67 301 -77,72%
829 Ilex Inversiones Patrimoniales, S.L. MAD 19.025 14.807 28,49% 630 792 -20,42%
830 Corporación Noroeste, S.A. PON 18.897 17793 6,20% -6.188 2.049 -401,93%

831 Ferpi Transportes y Obras, S.A. MAD 18.896 12.914 46,33% 712 433 64,30%
832 Gaimaz Infraestructuras y Servicios, S.A. VIZ 18.894 16.955 11,44% 352 266 32,27%
833 Vishab Silver, S.L. COR 18.866 0 - 34 0 -
834 Promociones Hábitat Gestión y Proyectos, S.L. MAD 18.841 20.683 -8,91% 216 1.121 -80,73%
835 Sistemas Valcom, S.L. CRE 18.820 12.787 47,18% 198 172 14,96%
836 González Soto, S.A. MUR 18.816 7796 141,35% 314 236 33,16%
837 Conservación, Asfalto y Construcción, S.A.U. MAL 18.816 26.510 -29,02% -305 1.308 -123,28%
838 Fieldturf Poligras, S.A. BCN 18.761 17724 5,85% -139 -828 83,18%
839 Lagunketa, S.A.U. ALA 18.704 14.323 30,59% -907 -1.722 4733%
840 Comunidades Gestionadas, S.A. MAD 18.689 59.324 -68,50% 4.937 5.664 -12,84%
841 Artífex Infraestructuras, S.L.U. BCN 18.663 15.518 20,27% 76 123 -3786%
842 Vivienda Asequible Arrendamiento y Servicios, S.L. BCN 18.650 18.022 3,48% 6.426 4.514 42,36%
843 Mantenimiento y Ayuda a la Explotación y Servicios, S.A. MAD 18.647 67.172 -72,24% -1.344 4.724 -128,45%

844 Empresa Constructora Urbelan, S.A.U. VIZ 18.631 12.312 51,32% 287 1 26033,05%

845 Zimenta Obras y Proyectos, S.L. MAD 18.593 14.965 24,24% 135 70 93,69%
846 Marichal Forwarding, S.L. MAD 18.579 21.443 -13,36% 454 1.532 -70,35%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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Información facilitada por: Infocif
| N° | Razón Social

Royo’ lantania* FERMAX

| Prov.
VENTAS RESULTADO desp. impuestos

2019 2018 DIF % 2019 2018 DIF %
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ía
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1

847 OCCN Facilities, S.L. VLC 18.577 16.002 16,09% 157 448 -6498%

848 Construcciones Boreste, S.A. NAV 18.571 11.286 64,55% 146 192 -23,70%
849 Hermanos Rubio Grupo Constructor Herce, S.L.U. SOR 18.562 16.562 12,08% 838 1.059 -20,89%
850 IDS Palmera Residencial, S.A. SEV 18.509 0 - 2.756 -73 3893,03%

851 Construcciones Fhimasa, S.A. VIZ 18.509 19.456 -4,87% 749 -480 256,00%
852 Conscytec, S.L.U. ALB 18.508 29.217 -36,66% -192 231 -182,87%

853 Sacyr Servicios, S.A.U. MAD 18.460 18.443 0,09% 34.051 35.177 -3,20%
854 Promociones y Construcciones Cristóbal Guerrero, S.L. MAL 18.391 20.310 -9,45% 298 264 12,98%
855 Ingka Centres España, S.L.U. MAD 18.371 18.362 0,05% 774 -511 251,63%
856 Actividades Industriales de Quart, S.L. VLC 18.343 737 2389,69% 2.814 24 11528,53%

857 Onduline Materiales de Construcción, S.A. VIZ 18.315 16.632 10,12% 806 610 32,13%
858 Principe Pío Gestión, S.A. MAD 18.286 17934 1,96% 8.024 6.434 24,71%
859 Emipesa, S.A. TER 18.281 15.289 19,57% 1.208 256 371,78%
860 Cía. de Obras Públicas, Hormigones y Asfaltos, S.L.U. ZAR 18.265 19.392 -5,82% 304 26 1079,10%
861 Organización Martínez, S.A. SCT 18.254 197 914770% 4.468 229 1852,16%

862 Oneocean Port Vell, S.A. BCN 18.254 16.758 8,93% 2.185 162 1248,05%

863 Jorge Fernández Cerámicas, S.A. ALA 18.228 15.666 16,36% 375 188 99,57%
864 Redevco Retail, España, S.L.U. MAD 18.217 19.960 -8,73% 6.248 21.550 -71,01%
865 Esmaltes, S.A. CST 18.206 19.553 -6,89% 505 -64 884,19%
866 CAP Adriano, S.L.U. BAL 18.160 89.953 -79,81% 7385 21.929 -66,32%
867 Iberoamericana del Agro, S.L.U. MAD 18.071 15.639 15,55% 10.964 14.124 -22,37%
868 Lurgoien, S.A. GUI 18.070 20.875 -13,44% -3.219 226 -1522,02%

869 Covertia Envolventes, S.A. ZAR 18.030 17075 5,59% 306 110 178,73%
870 WPP Services Spain, S.L.U. MAD 18.016 3.379 433,26% 1.055 -931 213,33%

871 Contratas y Servicios Ferroviarios, S.A. ORE 17988 10.927 64,62% 1.699 1.012 67,89%
872 Inurban, S.A.U. MUR 17977 7717 132,95% 2.144 1.761 21,74%
873 Coysa Sanitarios, S.L. MAD 17972 17373 3,45% -120 -62 -93,16%
874 Guidoni Quartz Surfaces, S.L. LCÑ 17947 10.630 68,84% 1.329 584 127,39%

875 Espebe 24, S.L. MAD 17926 0 - 3.384 -144 2446,75%

876 Massanella 1965, S.A. BAL 17905 17530 2,14% 365 363 0,57%

877 Rucecan, S.L. CAN 17857 13.052 36,82% 1.578 735 114,78%

878 Ascan Empresa Constructora y de Gestión, S.A. CAN 17840 23.852 -25,21% -6.358 -7507 15,31%
879 Construcciones Artzamendi, S.A. GUI 17822 14.436 23,46% 86 75 14,92%
880 Obras y Proyectos Aguirre, S.L. BAD 17794 15.557 14,38% 1.098 1.039 5,66%
881 Cementos El Molino, S.L. TER 17743 16.721 6,12% 1.890 1.609 17,51%
882 VAPF Const, S.L.U. ALC 17734 20.532 -13,63% 1.508 1.932 -21,96%
883 Hormigones Mat, S.L.U. MAD 17663 17511 0,87% 565 145 290,03%
884 Seromal. Empr. Mun. de Serv. del Ayto. de Alcobendas MAD 17648 18.218 -3,13% 24 71 -66,64%
885 GSE Inmuebles Llave en Mano, S.L.U. BCN 17645 4.344 306,14% 187 -301 162,04%
886 Inmobiliaria Benítez, S.A. MAD 17630 7399 138,27% 2.335 -926 352,15%
887 Gore Spain Holdings Socimi I, S.A. MAD 17576 0 - 15.104 -3.260 563,34%
888 Actual BCN Capital Advisors, S.L. BCN 17573 7.124 146,67% 2.796 711 293,20%

889 BMC Construction Estudio & Contract, S.L.U. PON 17569 17.186 2,23% 2.008 2.626 -23,54%

890 Vías y Obras Públicas, S.A. BAL 17537 9.441 85,76% 457 231 98,40%
891 Sunparty Real Estate, S.A. MAD 17524 17042 2,83% 2.788 2.741 1,72%
892 Construcciones Intxausti, S.A. VIZ 17488 6.968 150,98% 726 593 22,46%
893 Urbania Santa Clara Development II, S.L. MAD 17439 14.515 20,14% 2.160 2.603 -1701%
894 Grupo Conector, S.A. MAD 17431 15.395 13,23% 581 95 509,86%
895 Eraikuntza Birgaikuntza Artapena, S.L.U. ALA 17430 14.790 1785% 335 231 44,94%
896 Formac, S.A. CRE 17370 15.323 13,36% 308 183 68,55%
897 Saneamientos Puya, S.L. MAL 17362 17801 -2,46% 724 460 5734%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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898 Kastrexana Berria, S.L. VIZ 17347 0 - 0 0 -
899 Global Surfaces, S.A.U. MAD 17346 16.488 5,20% 1.894 622 204,50%
900 CBRE Valuation Advisory, S.A. MAD 17324 16.371 5,82% 2.072 2.520 -1778%
901 Xestion do Solo de Galicia-Xestur, S.A. LCÑ 17285 17722 -2,47% -7305 -9.425 22,50%
902 Martínez Residential, S.L.U. MAD 17275 0 - -684 -14.965 95,43%
903 Gailur Taldea Eraikuntzak, S.L. GUI 17273 20.204 -14,51% 43 307 -85,95%
904 Tuberías y Climatización, S.L. MAD 17244 17637 -2,23% 18 303 -94,09%
905 CSB Parque del Oeste, S.L. AST 17243 2.089 725,40% 3.811 95 3901,09%

906 Hormicon, S.A. BCN 17233 14.044 22,71% 4 -3.126 100,14%
907 Vivenio Residencial Socimi, S.A. MAD 17218 8.087 112,91% -2.049 -11.559 82,27%
908 Undefasa, S.A. CST 17200 16.295 5,55% -1.197 390 -406,89%

909 Viviendas y Oficinas, S.L. MAD 17181 16.512 4,05% -3.541 -2.191 -61,63%
910 Albaluz Desarrollos Urbanos, S.L. VLC 17179 1.197 1335,38% 2.075 753 175,69%
911 Maracof, S.L. GRA 17172 12.218 40,55% 389 1.041 -62,58%
912 Promociones y Construcciones Aldea Fernández, S.L. CRE 17120 11.217 52,62% 4.677 2.812 66,35%
913 Arcadi Pla, S.A. GER 17101 14.591 1721% 142 92 54,76%

914 Garsiva, S.L.U. ALC 17030 12.675 34,36% 3.757 2.724 37,93%
915 Varia Vincke Les Terrasses, S.L. BCN 17016 0 - 2.678 -38 7055,13%

916 Alba Patrimonio Inmobiliario, S.A.U. MAD 17 015 16.256 4,67% 8.408 13.049 -35,57%
917 Solpriga, S.L. VIZ 16.989 5.578 204,55% 376 1.036 -63,77%
918 Neinver, S.A.U. MAD 16.960 18.831 -9,94% 1.693 45.111 -96,25%
919 Construcciones Moguerza, S.A.U. MAD 16.928 20.206 -16,22% -11.297 166 -6897,86%

920 Alcornocal, S.L. MAL 16.908 30 56342,69% 1.143 -117 1072,84%

921 Rodalata Servicios y Gestiones, S.L. MAD 16.876 7.690 119,45% -2.998 -1.734 -72,88%
922 Grupo Corporativo Landon, S.L. MAD 16.869 53.308 -68,36% 71.118 59.239 20,05%
923 Patrimonios Industriales Arroyo, S.L. MAD 16.845 1.442 1068,16% -66.624 -16.840 -295,63%

924 Construcciones Aburuza, S.L. GUI 16.815 5.532 203,96% 3.733 991 276,57%
925 Construcciones Iturrioz, S.A. GUI 16.766 16.066 4,36% 111 537 -79,32%
926 Manau, S.A. BCN 16.763 16.243 3,20% 485 288 68,17%
927 Menal Costa del Sol, S.L. MAL 16.744 8.551 95,83% -126 -19 -566,06%

928 Cementos Barrero, S.A. SEV 16.732 15.149 10,45% 151 358 -5780%
929 Urbanizadora Colmenar, S.A. MAD 16.713 6.439 159,55% 6.225 4.826 28,99%
930 Natucer, S.L. CST 16.705 15.769 5,93% 938 629 49,07%
931 Obres i Serveis Roig, S.A. BCN 16.678 15.868 5,11% 193 191 0,69%
932 World Trade Center Barcelona, S.A. BCN 16.667 16.067 3,73% 0 0 -
933 Europea de Materias Primas, S.A. VLC 16.666 15.682 6,27% 424 735 -42,23%
934 Grupo Aldesa, S.A. MAD 16.661 18.603 -10,44% -497 -1.771 71,94%
935 Promociones Centros y Parques Residenciales, S.A. MAD 16.644 600 2673,95% 2.015 -845 338,56%
936 Aurea Ibérica Promoción, S.L. NAV 16.633 27931 -40,45% 1.471 2.536 -41,98%
937 La Finca Real Estate Management, S.L. MAD 16.625 42.710 -61,07% -50.013 -21.382 -133,90%

938 Euroservicios Emsa, S.A. MAD 16.615 10.134 63,95% 433 134 222,75%
939 Alvargonzález Contratas, S.A. AST 16.601 9.904 67,61% -468 -1.071 56,31%
940 Megapark Dos Hermanas, S.A. MAD 16.598 427 3788,23% -5.392 -15 -36118,98%

941 Sierra Spain Shopping Centers Services, S.A.U. MAD 16.511 16.797 -1,70% 3.720 5.923 -37,20%
942 Roig Construcciónes y Servicios, S.L. BCN 16.492 12.177 35,44% 288 347 -16,82%
943 Taler Real Estate, S.L.U. GRA 16.468 9.161 79,76% 604 -72.983 100,83%
944 Tizor Hormigones y Asfaltos, S.L. ALC 16.462 12.567 31,00% 454 350 29,65%
945 Cottocer, S.L.U. CST 16.422 15.867 3,49% 584 386 51,06%
946 Vega del Jarama, S.L.U. MAD 16.420 0 3909518,42% 1.896 0 -
947 Apartamentos Uma, S.L. MAD 16.420 9.001 82,42% 2.509 1.597 57,14%
948 Islazul Centro Comercial, S.L. MAD 16.413 16.290 0,75% 654 5.272 -87,60%
949 General Marvá Developments, S.l.u. MAD 16.412 29 56046,19% 3.872 -247 1670,10%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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950 Hidalgo Navarro Hinaco, S.L. HUE 16.376 19.620 -16,53% 485 896 -45,94%
951 Canval Empresa Constructora, S.L.U. COR 16.375 12.758 28,35% -2.194 144 -1621,12%

952 MCM Projects I Serveis, S.A. BCN 16.370 9.313 75,77% 479 367 30,60%
953 Cedinsa Conservacio, S.L. BCN 16.367 14.609 12,03% 4.407 3.862 14,11%
954 Hormigones del Vinalopó, S.A. ALC 16.352 13.901 17,63% 372 -261 242,22%
955 Espebe 3, S.L. MAD 16.342 11.246 45,31% 2.347 1.390 68,80%
956 Nueva Cerámica New Ker Costa de Azahar, S.L.U. CST 16.328 10.985 48,63% -342 49 -801,97%

957 Obras y Pavimentos Especiales, S.A. MAD 16.305 14.738 10,63% 73 143 -49,13%
958 Rialsa Obras, S.L. MAL 16.292 12.416 31,21% 591 399 48,17%
959 Promociones Arechavaleta 21, S.L. ALA 16.257 0 - 1.362 0 468495,69%

960 Isidre Archs, S.L. BCN 16.246 7919 105,14% 434 343 26,42%
961 Es Vern, S.A. BCN 16.231 0 - 4.517 -130 3571,84%

962 Iberdrola Inmobiliaria, S.A.U. MAD 16.227 79.777 -79,66% -6.702 28.726 -123,33%

963 Explotaciones Santonel, S.L. SCT 16.221 7.642 112,28% -2.026 -2.115 4,23%
964 Avante Construcción Infraestructuras y Servicios, S.L. ALC 16.220 19.506 -16,85% 279 107 160,14%
965 Hormigones Asfálticos Andaluces, S.A. GRA 16.182 16.257 -0,46% 706 592 19,13%
966 Zubiarte Inversiones Inmobiliarias, S.L. MAD 16.123 14.468 11,44% 974 2.682 -63,68%
967 Retamar Soluciones Inmobiliarias, S.A.U. MAD 16.094 14.330 12,31% -8.255 -9.195 10,22%
968 New Tiles, S.L. CST 16.092 13.935 15,47% 11 -22 150,16%
969 Urbanizadora e Inmobiliaria Cartagenera, S.A. MUR 16.091 9.325 72,57% 330 934 -64,69%
970 Gescat Vivendes en Comercialització, S.L.U. BCN 16.080 84.918 -81,06% -2.430 -9.182 73,54%
971 Realturf Systems, S.L. ALC 16.076 15.768 1,96% 886 1.003 -11,60%
972 Parque Norte Infraestructuras, S.L. BUR 16.024 18.717 -14,39% 561 379 47,90%
973 Sanycces, S.L. CST 16.020 16.674 -3,93% 1.270 1.080 17,56%

974 Aislamientos Diansa, S.L. SEV 16.016 14.483 10,59% 500 601 -16,84%
975 Passion Life, S.L. ALC 16.008 24.029 -33,38% 3.342 6.402 -47,79%
976 Traloinver, S.L. MAD 15.980 6.155 159,61% 2.606 456 471,08%

977 Cintra Infraestructuras España, S.L. MAD 15.958 5.660 181,95% 249.354 -2.553 9867,04%

978 Riojana de Estructuras Prefabricadas, S.L. LRI 15.953 14.609 9,20% 890 787 13,17%
979 Constructora D'Aro, S.A. BCN 15.937 17479 -8,82% 1.366 1.258 8,58%
980 Cerámicos Torres, S.A. MAD 15.916 14.229 11,85% 1.055 717 47,13%
981 Inmobiliaria Zriser Penya-Roja, S.L.U. VLC 15.906 0 - 2.857 -26 1089850%

982 Arpo Empresa Constructora, S.A. SEV 15.896 14.081 12,88% 745 249 198,80%
983 Joyfasa, S.L. MAD 15.877 29.825 -46,77% 9.008 9.970 -9,64%
984 Monte Y Mar De Santa Pola, S.L. MAD 15.876 6.058 162,07% 10.164 4.380 132,04%
985 Budmac Investmenst II, S.L.U. BCN 15.859 11.250 40,97% -14.687 -11.781 -24,66%
986 Cerámica del Nalón, S.A. AST 15.858 18.909 -16,14% 1.054 1.289 -18,27%
987 Construcciones Tomás Gracia, S.A. BCN 15.814 11.618 36,12% 280 36 671,94%
988 Andaluza de Traviesas, S.A. JAE 15.813 8.500 86,04% 369 222 66,08%
989 Ataraxia Ibérica, S.L. MAD 15.809 9.278 70,38% 2.449 -2.117 215,72%
990 La Zagaleta, S.L. MAL 15.808 14.840 6,52% -1.137 1.468 -177,48%
991 Ramilo, S.L.U. PON 15.794 10.793 46,34% 299 94 216,91%
992 Contratos y Diseños Industriales, S.A. BCN 15.768 15.811 -0,27% 43 -1.626 102,63%
993 Servicios Integrales de Mantenimiento Alga, S.L. MAD 15.765 14.489 8,80% 22 60 -63,69%
994 Proyme Ingeniería y Construcción, S.L. VLC 15.696 13.777 13,93% 737 844 -12,71%
995 Construcciones y Obras Ankarsa, S.A. MAD 15.680 15.548 0,85% 88 104 -14,54%
996 Realia Business, S.A. MAD 15.652 14.987 4,44% 3.343 5.110 -34,58%
997 Evalarra, S.L. LRI 15.650 11.369 37,65% 402 183 119,51%
998 Ferrado Inmuebles, S.L. LCÑ 15.636 8.949 74,73% -4.515 9.889 -145,66%

999 Yarritu, S.A. ALA 15.633 13.018 20,09% -77 34 -326,47%

1000 Geberit, S.A.U. BCN 15.626 15.212 2,72% 743 315 135,70%

Cifras expresadas en miles de euros. / (*) Datos facilitados por la empresa. / (**) Grupo consolidado.
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